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IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Mjere za stabilizaciju tržišta

Organizirati otkup
i kontrolirati kretanje cijena
Energične mjere proliv nabijača cijena

DRUG TITO NA 
PROSLAVI 
U ZENICI

U prisustvu predsjednika Repu­
blike Josipa Broza Tita, u nedje­
lju je u Zenici svečano proslavljen 
završetak izgradnje najvećeg me­
talurškog kombinata u  zemlji — 
Zeničke željezare, koja daje 
preko polovicu jugoslavenske pro- 
izvodnije sirovog željeza, valjanog 
čelika i kovanih čelfčn:h proizvoda 
i koksa.

Toj veličanstvenoj proslavi pri­
sustvovali su, pored predsjednika 
Tita i njegove supruge Jovanke, 
potpredsjednici Saveznog izvršnog 
vijeća Aleksandar Ranković i Mi- 
jalko Todorovlć, predsjednik Na­
rodne skupštine Srbije Jovan Ve- 
selinov, predsjednik skupštine 
Bosne i Hercegovine Đuro Pucar, 
potpredsjednik Izvršnog vijeća Sr­
bije Slobodan Penezjć, član Izvr­
šnog vijeća Bosne i Hercegovine 
Uglješa Danllovjć, predsjednik Sa­
veza trgovinskih komora Todor 
Vujasinović i drugi visoki gosti-

U Zenici je održan veliki miting 
na kome je pred oko 100.000 rad­
nika Željezare, naroda Zenice i o- 
kolnih mjesta govorio predsjednik 
Tito-

Novi propisi Saveznog Izvršnog 
vijeća, koji su nedavno doneseni, 
bili su predmet rasprave na sa­
stanku koji je organizirao NO ko­
tara sa predsjednicima NO općine, 
kao i na skupu predsjednika s'n- 
dikalnih podružnica i organizaci­
ja SK u poduzećima.

Netom se doznalo za nove pro- 
p!se o povećanju životnog stan­
darda, pokušaj nekih poljopri­
vrednih proizvođača da povećaju 
cijene svojim artikl'ma bio je o- 
nemogućen dopremom većih koli­
čina proizvoda od strane socijali­
stičkog sektora. Samo nekim pro­
izvodima. kojih je prvih' dana li­

stopada ponestalo u socijalistič­
kom sektoru, došlo je do izvjesnog 
povećanja cijena. To se samo od­
nosi na jaja kojima ite cijena po­
višena od 18 na 25, mlijeku od 50 
na 60 dinara i nekim vrstama ribe- 
Međutim, za posljednjih nekoliko 
dana c:jena je ovim artiklima sni­
žena, tako da postoji tendencija 
približavanja ranijoj cijen’i. U ci­
lju stabiliziranja stanja na trž’štu 
neka trgovačka poduzeća razma­
traju mogućnost sniženja sadaš­
njih cijena svojim artiklima, pa ie 
prvi korak u tom pravcu poduzelo 
poduzeće »Mesopromet«, koje je 
cijenu janjetini snizilo za 20 di­
nara. Međutim, još uvijek ima niz 
slabost: na domaćem tržištu, po­

sebno to vrijedi za krumpir koji se 
u Šibeniku prodaje po 18, u Pi- 
rovcu po 16, u Kninu 20, a u 
Drnišu čak 35 dinara kilogram. 
Da bi se poboljšalo stanje ma 
tržištu zaključeno je, da narodni 
odbori općina povedu strogu kon­
trolu kao i evidenciju o kretanju 
cijena na svom terenu d da u 
tom pravcu jače organiziraju po­
ljoprivredne zadruge, koje su u 
zadnje vrijeme pokazale malo in­
teresa u pitanju organziranog ot­
kupa. Isto tako je odlučeno da se 
poduzmu energične mjere protiv 
pojedinih špekulanata koji nabi­
jaju cijene- Posebno je naglašeno 
pitanj'e kadra, koji još uvijek ne 
zadovoljava, a naročito onaj u za­
drugama. (J.)

Otkriven spomenik palim 
borcima u J. Primoštenu

Na velikom mitingu govorio narodni 
zastupnik dr. Ivan Ribar

U nedjelju je u ŠIrokama na sve­
čan način otkriven spomenik palim 
borcima sa područja Južnog Pini- 
moštena- Svečanosti su prisustvo­
vali narodni zastupnik dr- Ivan 
Ribar, te predstavnici vlasti, poli­
tičkih i masovnih organizacija ko­
tara ii opčine Šibenik i Primošten.

Na velikom mitingu, kojem je 
prisustvovalo mnoštvo naroda iz

Spomen- 
kojturnien 
u Bitan
U nedjelju poslije podne u pri­

sustvu velikog broja naroda otkri­
vena je spomenkostumica u koju 
su položeni p os mrt: ostaci deseto­
rice palih boracai, koje je prije 
petnaest godina strijeljao talijan- 
sk okupator. Svečanosti su pri­
sustvovali narodni zastupnik dr, 
Ivan Ribar, predsjednik Kotarskog 
odbora Saveza boraca Božo Blaže- 
vić, predsjednik Općinskog odbora 
Saveza boraca Ši’befr'k IvO Bara- 
nović, te predstavnici političkih i 
društvenih organizacija Šibenika, 
Dubrave 1 Bilica. Otkriće spomen- 
kosturrice čzvršend je u okviru 
proslave Dana ustankh, koji se 
svake godine slavi početkom mje­
seca listopada. I Spomenkostuntfcu 
je otkrio predsjednik mjesne or­
ganizacije Saveza boraca Mate Ća- 
leta, a potom je uzeo riječ dr. I- 
van Ribar, koji je u svom 'Slaga­
nju evocirao uspomene na dane 
Narodnooslobodilačke borbe. Na 
spomenkostumicu položeni su 
brojni vijenci politikih i dru­
štvenih organizacija Šibenika, Bi­
lica i Dubrave.
Spomenkcstum icu -'zradili1 su do­

brovoljnim radom rfiještanl Bitfca, 
među kojima se naroč fco istakao 
Paško Lugovič pak. Jakova. U iz­
gradnji kosturnice pružile su po­
moć organizacija Saveza boraca 
Bilioa, Dubrave i Šibenika, (J.)

sela Južnog Primoštena drug Jere 
Gaoina je pročitao referat o bor­
benom putu naroda tog kraja i 
njegovim dostignućima u poslije­
ratnoj izgradnji. Pošto je drug 
Božo Blažević, predsjednik Kotar­
skog odbora Saveza boraca evoci­
rao uspomene iz Narodnooslobodi- 
lačkog rata, na miitingu je govorio 
1 narodni zastupnik dr. Ivan Ri­
bar.

U svom izlaganju dr- Ribar je, 
između ostalog^ rekao, da ne smi­
jemo nikad zaboraviti naše pale 
sinove i uvijek moramo misliti 
na ono veliko djelo za koje su se oni 
žrtvovali- Naglasio je da se kod 
nas ne bi mogla nikada ostvariti 
sloboda, bratstvo i jedinstvo i 
socijalizam da nije bilo oružane 
borbe naroda i ogromnih žrtava 
koje je on u  toj borbi dao. I zbog 
toga se moramo ponositi svojim 
palim drugovima. Sudjelujući sa­
moprijegorno u socijalističkoj Iz­
gradnji nesumnljivo gradimo naj- 
velebniji spomenik našim palim 
drugovima.

Obraćajući se omadlni, drug Ri­
bar je istakao potrebu da omladi­
na mora biti u prvim redovima 
borbe ža izgradnju socijalizma i- 
sto onako, kao što je ona bila u 
prvim redovima oružane borbe 
protiv stranog zavojevača. Na taj 
način naša omladina će učiniitl 
jednako veliko djelo kao 1 onii ko­
jima se podiže ova j spomenik. 
Govoreći o učestalim napadima na 
našu zemlju 1 narode, narodni 
zastupn’k dr- Ivan Ribar je nagla­
sio da bez obzira na klevete idemo 
nezađržljlvo naprijed upravo i zbog 
toga, jer mislimo I na one velike 
žrtve koje su naši narodi dali u 
Revoluciji.

Narod je oduševljeno pozdravio 
izlaganja narodnog zastupnika dra 
Ivana Ribara i Bože Blaževića-

Sa mitinga je narod Južnog Pri- 
• moštena uputio pozdravne tele­
grame predsjedniku Titu i drugu 
Vladimiru Bakariću.

Nakon mitinga, uz zvukove po­
smrtnog marša koji je Intonirala 
primoštenska glazba, narodni za­
stupnik dr. Ribar je otkrio spo­
menik četrdesettrojici palih bora­
ca- Na spomenik su zatim polože­
ni brojni vijenci narodne vlasti, 
političkih i masovnih organizacija.

"" " Šibenska tržnica

Ža p o b o ljša n je
V 1znrotnoig sta ndarda
UVOĐENJE NAGRAĐIVANJA PO JEDINICI PROIZVODA

Uspješan razvitak zemlje uz ne­
prekidan porast životnog standar­
da zavisi uglavnom o  povećanju 
nacionalnog dohotka i njegovoj 
raspodjeli i povećanju stupnja pro­
duktivnosti rada- 

Praksa je pokazala da dosadaš­
nji način nagrađivanja nije b o  
dovoljno stimulativan, jer zarade 
radnika nisu bile u potpunosti ve­
zane uz određeni uspjeh poslova­
nja poduzeća. Platni fond se for­
mirao na osnovu broda uposlenih 
radnika 1 njihove strukture po 
kvalifikacijama. Rad u normi kao 
i dio dobiti namijenjen za plaće 
iznad plaća po tarifnom pravilniku 
nlije bio dovoljni stimulans za po­
stizanje povećanog efekta u radu- 
Ide se za tim da se ovi nedostaci 
u platnom sistemu eliminiraju. U 
tu svrhu su još u toku 1956, go­
dine u NRH (izabrana neka poduze­
ća da probno u praksu uvedu je­
dan poseban sistem, — sistem o- 
bračuna zarade po jedinici proiz­
voda- Dosadašnja praksa u ovim 
poduzećima je pokazala da je o- 
vaj sistem doista stimulativniji i 
da osigurava kako bolje zarade, 
tako 1 bolji efekat u poslovanju. 
Tako je u tvornici »Elika« u Zagre- 

(Nastavak na 2- strani)

Jedan od najznačajnijih zadata­
ka predviđenih u Petogodišnjem 
planu razvitka privrede jie pove­
ćanje lične potrošnje stanovni­
štva, a naročito realne zarade 
radnika i službenika.

Savjetovanje 
poljoprivrednika 

u Kninu
Jučer je  u Kninu održano savje­

tovanje poljoprivrednih stručnjaka 
iz Gračaca, Bosanskog Grahova, 
Benkovca, Zadra, Šibenika i Knina, 
na kojem se raspravljalo o - pro­
blemima stočarstva, a posebno o 
daljnjoj akciji na umjetnom osje- 
menjavaiiju goveda. U okviru o- 
vog savjetovanja otvorena je sta­
nica za umjetno ostjemenjavanje. 
Ovom skupu prisustvovali su tako­
đer predstavnici Republičkog se­
kretarijata za poljoprivredu. Sto­
čarskog saveza NRH, te predstav­
nici stanice za umjetno osjemenja- 
vanje u Križevcima.

Opširniji izvještaj o jučeraš­
njem savjetovanju objavit ćemo u 
idućem broju-

Saopćenje
Odbora za proslavu 
40-godišnjice KPJ

Pod predsjedništvom gene­
ralnog sekretara SKJ Jos pa 
Broza Tita u Beogradu ite proš­
lih dana održan sastanak odbo­
ra za organizaciju proslave 40- 
godišnjice KPJ.

Poslije uvodne riječi druga 
Tita odbor je prešao na razma­
tranje programa zd proslavu 40- 
godlšnjfce KPJ.

Odbor je odlučio, da se 40-go- 
dišnjica proslavi tako, kako to 
odgovara značaju Komunističke 
partije, odnosno Saveza komu­
nista Jugoslavije i njegovoj u- 
lozi u historiji jugoslavensk'h 
naroda 1 njegovoj današnjoj 
borbi za izgradnju soci Jal 'tema- 
Godišnjica osnivanja KPJ bit će 
zato proslavljena kao svenarodni 
praznik na najsvečaniji način. 
Čitava godina 1959. bit će kao 
jubilarna godina posvećena sje- 
ćanj'tna na borbe, događaje i 
ličnosti značajne za razvitak iz­
građivanje i l'k KPJ- Tako će se 
kroz proslavu oživjeti bogate 
tradicije našeg revolucionarnog 
pokreta. Istovremeno jubilarna 
godina treba da bude podstlćaj 
za dublje izučavanje ž veta i ra­
da Partije odnosnd SKJ, za u- 
poznavanje najširih narodnih 
slojeva, naročito mlade genera­
cije s tom bogatom historijom, 
kako bi one -bile odgajane u du­
hu tih borbenih tradicija i bile 
kadre da djelo naše revoluc'o- 
name Partije nastave. Ta'kcl će 
se kroz proslavu oživjeti ne sa­
mo bogate trad'oije našeg revo­
lucionarnog pokreta nego sve- 
stranij'e osvijetlr'itl današnja nje­
gova djelatnosti u izgradnji so­
cijalističkih'Odnosa u našoj ze­
mlji, u razvitku socijalističke 
misl-l..

Odbor je odlučio, da se sa pro­
slavom 40-godišnjice Kormursti- 
čke pnriije Jugoslavije poveže 
proslava 40-godišnjice Saveza 
komunističke •omladine Jugosla­
vije (SKOJ-a), koji (je odigrao 
krupnu ulogu u okupljanju re­
volucionarne omladine Jugosla­
vije, bfb vjerni pomagač Partije 
•i u najtežim danima za revolu­
cionarni pokret nepokolebljivo se 
borio pod Zastavom Part-'ge. Na 
taj način razne manifestacije 
prilikom proslave 40-godišnjice 
KPJ isprepletat će se sa mani­
festacijama iz života ii aktivnosti 
SKOJ-a. Posebno će se obilježiti 
proslave 40-godišnjice osniva­
čke konferencije SKOJ-a (Za­
greb *1919. godine), kao I neki

drugi događaj iilz historije revo­
lucionarnog omladinskog pokre­
ta.

Glavna proslava održat će se 
u  Beogradu, mjestu gdje je  pri­
je  40 godina održan Kongres u- 
jedinjenja- Pored svečane sjed­
nice Centralnog komiteta bu će 
biti i centralna akademija. Me­
đutim, s obzirom na značaj 
proslave, .akademije, svečani sa­
stanci i druge priredbe održat 
će se ne samo u glavnim grado­
vima, već 1 u svhn krae'tevlma na­
še zemlje^ po radnim kolektivi­
ma, selima, školama i t. d-

Odbar je na svom, sastanku 
posebno razmotrio one prijedlo­
ge povezane s proslavom, koji 
£e iziskivati njegovo neposredno 
angažiranje, ali je isto tako od­
lučeno, da će se podsricati i po­
magati inicijative društvenih or­
ganizacija i pojedinaca na raz­
nim područjima: u  oblasti izda­
vačke djelatnosti, filmskog 
stvaralaštva, ku It um o-umj etni­
čkog života 1 t- đ., da se na 
svim tftn područjima na odgova­
rajući nač:n obilježi 40-gođlš- 
njtca KPJ.
Naša period:čna i dnevna štam­

pa objavljivat će u toku cijele 
jubilarne godine napise ,iz života 
i rada Saveza komunista Jugo­
slavije. Podsjećanje na značaj­
nije datume iz historije Partije 
treba da posluži ne samo oba­
vještenju naše javnosti o tome, 
nego da bude i podsticaj mno­
gim suvremenic:ma tih događa­
ja, da i sami o tome%saopće ono, 
što znaju, kako bi išt;na o našoj 
Partiji postala što potpunija-

U jubilarnoj god’nl posvetit 
će se naročita pažnja proučava­
nju historije KPJ, odnosno Save­
za komunista Jugoslavije, pri­
kupljanju' građe za historiju Par­
tije, sređivanje muzejskih zbir­
ki otvaranju tematskih izložbi 
i slično. Predviđa se nriz edicija 
posvećenih > 40-godišitjici KPJ. 
a  posebno zbornika, koji će kroz 
sjećanja pojedinih ličnosti ilu­
strirati bogatu historiju našeg 
radničkog pokreta i  borbe za so­
cijalističku Jugoslaviju.

N® sjednici je donijet i zak­
ljučak, da se formiraju -repu­
blički, kotarski i općinski odbo­
ri za organizaciju proslave 40- 
godišnjlce KPJ, u koje će ući 
predstavnici političkih I društve­
nih organizacija- Oni će 'voditi 
brigu o pripremama proslave i 
njenom ostvarenju.

Sjednica Narodnog odbora kotara

Sniziti cijene i taftove
U petak je u dvorani Društvenog 

doma održana redovna sjednica 
Narodnog odbora kotara Šibenik 
kojoj je prisustvovao narodni! zaj- 
stupnik dr. Ivan Ribar. Na odvoje­
nim sjednicam Kotarskog vijeća ii 
Vijeća proizvođača doneseno je 
nekoliko odluka d rješenja koji će 
pridonijeti bržem razvoju privre­
de i poboljšanju životnog standar­
da.

Raspravljajući o »izvještaju Tr­
govinske komore kotara, koji će 
uskoro biti podnijeti na godišnjoj 
skupštini istaknuto je, da je  u- 
čSnjen znatan napredak na podru­
čju trgovačke mreže u  snabdije­
vanju gradskog j seoskog stanov­
ništva. Uz primjedbe koje su dane 
na spomenuti izvještaj, nekj od 
odbornika iznijeli su mišljenje, da 
pojedine privredne organizacije 
nisu dovoljno vodile brigu o sni­
ženju cijena i troškova, jer je 
prosjek porasta qijena na kotaru 
u ovoj godini bio veći od Jugo­
slavenskog prosjeka za gotovo 
2«/o. Istina, porast cijena smanjio 
se u posljednje vrijeme za oko 
6°/o, ali je  on još uvijek u  odnosu

na prošlu godinu veći za * 12®/o- 
Na sjednicama je donijeto rješenje
0 davanju garancije za obrtna 
sredstva tvomioi lakih metala 
»Boris Kidrič« u iznosu od milijar­
de i 849 milijuna dinara kao i rje­
šenje o davanju garancije jz inve­
sticionog zajma istoj tvornici u 
ukupnom (iznosu od 103 milijuna 
dinara, koji će se utrošiti za na­
stavak radova na dovršenju obje­
kata. Izglasano je također rješe­
nje da se u Šibeniku osnuje Ser- 
všs za vršenje transportnih usluga 
kojš će koristiti privredne organi­
zacije, državne ustaonve i nadle- 
štva.

Na zajedničkoj sjednici obaju vi­
jeća odobreno je rješenje o ime­
novanju upravitelja Centra za u- 
mjetno osjemenjavanje u Kniinu, 
rješenje o izboru novog člana Sa­
vjeta za poljoprivredu., šumarstvo
1 vodoprivredu, žarim rješenje o 
izboru novog člana Savjeta za na­
rodno zdravlje kao i rješenje o 
imenovan ju ' prof. Slavka Fulgozija 
za upravitelja Narodnog kazališta 
u Šibeniku.
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ZLARINJANI KOD TITA
Na masovnom zboru delegati su iznijeli 

razgovore i utiske s prijema

Za poboljšanje 
životnog standarda

Sa nedavnog posjeta- druga Tita Zlarinu
U subotu naveče zlarinska lo­

kalna razglasila stanica obavjestf- 
la je mještane, da će se sutradan 
održati sastanak birača, na kojem 
će zlarinskt odbornik u općinskom 
i kotarskom NO Jerko Kaloper i 
sekretar mjesne organizacije SK 
Frane AcaMn govoriti o prijemu 
kod predsjednika- Republike. Oni 
su zajedno sa predsjednikom NO 
općine Šibenik Petrom Rončevi- 
ćem sačinjavali delegaciju bloka 
Zlarina, koju je predsjednik Tito 
primio 8. Istopada.

I bez te obavijesti i staro i mla­
do u Zlarinu znalo je, da su se 
njhovi delegati vratili sa puta i 
željno očekivali susret sa n j:mia. 
Zato ne treba ni pominjati, da su 
na taj nedjeljni sastanak birača 
došli svi, koji su mogli doći, i da 
se taj sastanak birača pretvorio u 
veliki narodni- zbor.

— Predsjedniku smo iznijeli 
četiri zlarinska problema — infor­
mirao je odbornik Jerko Kaloper:

— Izgradnja hotela, škole, vo­
doopskrbe i pitanje opstanka naše 
zadruge.

Neka od tih p'tanja zahvatit će 
se u jedinstvenom tretiranju pro­
blema naših otoka- Izvršno vijeće

Hrvatske, kome su sa svih otoka 
dostavljeni materijali, radi na e- 
laboratu za rješavanje problema 
otoka.

— Vidjeli smo, da je predsjed­
nik Republike u toku tih problema 
i poslova, da mu se o tome referi­
ra. .. informirali su delegati.

— Kod predsjednika Tita rje- 
šeno je odmah ono što je za nas 
trenutno najaktuelnije. To je do­
vršenje adaptacije zgrade za pan­
sion. Kapacitet tog malog hotela 
bit će samo 36 ležaja, ali će imati 
restoran znatno većeg kapaciteta, 
gdje će se moći hraniti gosti i 
turisti, koji će odsjedati u  kućnoj 
radinosti. Za taj objekt odobreno 
nam je 24 milijuna dinara, koliko 
predviđa troškovnik. Na objektu 
moraju radovi otpočet odmah, je/ 
imamo obavezu pred Predsjedni­
kom, da će mo ga iduće sezone 
otvoriti.
- — »Nemojte da se desi, ako 
vas dogodine opet posjetim, da taj 
objekt ne bude gotov«. — Eto, 
to nam je rekao drug Tito. Mara­
mo odmah otpočeti s radovima, 
objašnjavali su članovi zlarinske 
delegacije-

Uz izgradnju hotela i razvija­
nje turizma važno je i pitanje vor- 
doopskrbe. Kad se podizala ča- 
tmja, projektant je predvidio 
5.500 kvadratnih metara površine 
naplava. Međutim dovršeno je 
nešto preko polovine površine na­
plava. Zbog toga smo i ovog i 
prošlog ljeta ostajali ,bć^ vode. 
Na otok je brodom dovažana vo­
da.

— I to ćemo pitanje rješiti uz 
pomoć Armije — informirali su 
delegati. ’ Pomišljamo i jta to, da 
Iskoristimo prirodni pad i da cje­
vovodima provedemo tekuću vodu 
za novi pansion...

U posljednjih nekoliko godina 
Zlarin je utrošio oko 35 milijuna 
dinara za elektrifikaciju. To je bio 
zadatak broj (jedan i zbog toga 
su bili svi drugi komunalni prob­
lemi u drugom planu.

A zadruga ?
— Morat ćemo je rasformirati. 

Prevelik je dug i preveliki anui­
teti, koji je opterećuju. Osim toga 
veliki su i troškovi lova na kora­
lje. Ali, pošto se Zlarinjani jedini 
u našoj zemlji bave lovom i obra­
dom koralja morat će mo tu  gra'- 
nu na neki način očuvati, već radi 
čuvanja tradicije. Možda osnuje­
mo neko poduzeće...

Bilo je još mnogo razgovora o 
problemima otka. I o otome, kako 
je delegacija srdačno primljena 
kod predsjednika Republike, kako 
su ih .srdačno primili i svi oni 
drugovi, koji su sa drugom Titom 
ovog ljeta posjetili Zlarin.

— Oni drugovi u Beogradu, koji 
nisu bili u Predsjednikovoj pratnji 
kazali su nam:» Kažite nam, kako 
je to bilo u Zlarinu, kad svi toliko 
govore oposjetu vašem otoku« — 

s ponosom se prisjećaju drugovi 
Kaloper i Acalin svojih beograd­
skih susreta,

I posjet druga Tita Zlarinu i 
prijem delegacije i svi ti razgovo­
ri o problemima otoka bili su veli­
ki poticaj, da se na ovom zboru, 
koji je imao nezapamćenu posje^ 
tu, Zlarinjani međusobno poraz- 
govore i dogovore, kako će uređi­
vati svoje mjesto, kako će L vlas­
titim snagama učiniti što više, da 
razviju turizam, unap/ijede i uči­
ne svoj otok što priviačnijim. (b)

_šibenik: stambena zgrada

Pripreme za izbore 
u sindikalnim organ.

U subotu je održan sastanak ša 
predsjednicima sindikalnih podru­
žnica i sekretarima organizacija 
SK u poduzećima, kojem siu pri­
sustvovah predsjednik Kotarskog 
sindikalnog vijeća Ivo Ninić i se­
kretar općinskog komiteta SK Ni- 
kica Bujaš. Na sastanku se ra­
spravljalo o pripremama za godiš­
nje skupštine i  izbore novog ru­
kovodstva sindikalnih prodružnlca 
u poduzećima d ustanovama. Tom 
prilikom je istaknuta potreba ve­
ćeg aktiviz'ranja članova SK. Po­
sebna je pažnja skrenuto na rješa­
vanje postojećih problema u po­
duzećima kao i u ,tome, da se u 
buduće, pojača utjecaj sindikata. 
Jedan od osnovnih zadataka tre­
ba da bude briga za izbor novih 
kadrova u sindikalnim organizaci­
jama-

(Nastavak sa 1. strane) 
bu proizvodnost rada u odnosu na 
raniji prosjek povećana za 29,6°/o, 
9 proizvodnja za 70%. Brutto pro- 
dukat j'e povećan za 80%, a pro-, 
sječna zarada po jednom uposle­
nom radniku za 65%. Samo kori­
štenje postojećih kapaciteta pove­
ćano je za 69%. U tvornici* 1 »Rade 
Končar« jte također zabilježen po­
rast ostvarene tone proizvoda po 
jednom uposltenom za 34%, a po­
rast ukupnih zarada za 30%. Slič­
no je i u tvornicama »Fotokeni’- 
ka« :i Tvornici parnih kotlova u 
Zagrebu-

Osnovni princip nagrađivanja po 
ovom sistemu leži u izravnom ve­
zivanju visine zarada radn!ka uz 
postignuti efekat u radu. Znači, 
da koliko radnik više proizvede, 
tol'ko više I učestvuje u raspodje­
li dohotka. Ovakvo povećanje za­
rada ima ekonomsko opravdanje, 
u povećanoj proizvodnji- Jedinica 
proizvoda predstavlja u natural­
nom pokazatelju Izraženu jedinicu 
proizvoda u pojedinom poduzeću. 
Ovaj je individualan i ©visli o spe­
cifičnosti i tehnološkog procesa 
svake privredne organizacije, pa 
može b''ti,' komad, tona, metar, Li- 
tar, norma spt ili neki drugi po­
kazatelj.

Da bi se sfetem do jedinitoi pro­
izvoda mogao primijeniti, nužno je 
da tako utvrđena jedinica proizvo­
da bude standardna i da se u 
principu ne može mijenjati- Do e- 
ventualnih 'Izmjena moglo bi doći 
kod veće izmjene asortimana, u_ 
vođenjem' nove proizvodnje, šire 
izmjene tehnološkog procesa 1 sli­
čno.

Koliko proizvoda, odnosno jedi­
nica proizvoda ostvari poduzeće u 
jednom periodu, toliko puta' po 
prosječnoj vrijednost? jednog pro­
izvoda ostvaruje platnog fonda. 
Razlika između ovako ostvarenog, 
platnog fonda i isplaćenih plaća po 
tarifnim stavovima na osnovu ta­
rifnog pravilnika dijeli se po odre­
đenom ključu' svaki mjesec, Sva­

I kako je važno da se zarada po je­
dinici proizvoda isplaćuje po iste­
ku svakog mjeseca, pošto je  jedi­
no -tako moguće stimulirati proiz­
vođača.

U poduzećima, gdje postoji 
fazni obračun, nužno je izračunati 
učešće plaća u svakoj fazi i Izrade. 
Uz praćenje jedinice jjroizvoda po 
proizvedenim komadima, potrebno 
je za mjesta koja nisu d'Vektnc* 
vezana za proizvodnju, uvesti pra­
ćenje po prodajnim, realiziranim 
proizvodima- Ovo za to što izvjesni 
sektori u privrednoj organizaciji 
nemaju neposrednu mogućnost i- ' 
kakve ingerencije na količinu ost­
varene proizvodnje, a imaju mo­
gućnost da utječu na količinu pro­
dane proizvodnje. Budući da je  je - , 
dinica pro’zvoda standardna veliči­
na i da veća Hi man ja proizvodnja 
ui pojedinim slučajevima može o- 
scilirati, postoji teoretska moguć­
nost da zarade u  pojedinim raz- 
doblj'ima ne budu ravnomjerne. 
U tom se slučaju preporuča for­
miranje posebnog rezervnog fonda 
plaća, koji služi za pokriće even­
tualnih manjkova u kasnijem pe­
riodu-

Na našem području pokusno u- 
vađanje sistema nagrađivanja po 
jedinici proizvoda primienlt će se 
u TLM »Boris K:drič«, Tvornici a- 
lumlniiuma Lozovac, Tvornici e- 
lektroda i ferolegura i Boksitrim 
rudnicima u  Drnišu.

Na nedavno održanom seminaru 
sa direktorima i predstavnicima 
radničkih savjeta i sindikalnih o r­
ganizacija fh  poduzeća, došlo je 
do izražaja uvjerenje da će se si­
stem nagrađivanja po jedinici 
proizvoda moć', iako uz izvjesne 
teškoće, uspješno primijeniti. Sve 
sad zavisi od toga koliko će se 
radni kolektivi i njihove organiza­
cije angažirati u razradi tog siste­
ma u objašnjavanju njegove ko­
risnosti i analitičke procjene teži­
ne f vrijednosti svakog radnog 
mjesta u privrednoj organizaciji- 

t  T Dean

Obračun po ekonomskim jedinicama u tvornici u Lozovcu

Značajni proizvodni rezu ltati

U Strmici nema 
mesarnice

Opskrba svježim mesom, je­
dan je od najvećih problema 

■ Strmice. Upravo je nevjerovatno 
da u ovom selu, koje je ujedno 
I jedan mali industrijski centar 
sa (dosta radinka i službenika 

nema prodavaonice svježeg me­
sa. Ovo zadaje najviše brige 
radnicima i službenicima, koji 
se snabdijevaju isključivo sa 
tržnice, jer su prisiljeni da za 
jedan kilogram svježeg mesa 
putuju u Knin. Naročito velika 
potražnja svježeg mesa bsjeća 
se nedjeljom. Gotovo svake 
nedjelje nastaje trka za svje­
žim mesom. Ljudi se snabdije­
vaju sa različitih strana, a ve- 

' čina ih ipak ostane, bez njega. 
Pbtirošači otvoreno negoduju i 
oprvdano traže od opće poljo- 
pivredne zadruge da otvori me­
snicu u kojoj bi se bar povre- 
menp moglo dobiti svježeg me­
sa. U upravi zladruge pričaju, 
da ne mogu dobiti dozvolu za 
prodaju svježeg mesa, jer u 
Strmici nema veterinara da 
utvrdi zdravstveno stanje met- 
sa. Potrošačima tb nije dovolj­
no jasno, jer i druge zadruge 
prodaju meso bez veterinara. 
Otkud njima dozvbla? Postavlja 

se još jedno pitanje? Nije li ve­

ća opasAost od zaraze ako se 
kblje po selu na svakojakim 

mjestima. Nije li onda bolje da 
se kolje na jednom određenom 
mjestu, koje bi se mloglo za to 
urediti i snabdjeti sa osnovnim 
sredstvima.

Ako se uzme u obzir stručna 
zdravstvena inspekcija, onda je 
Strmica ipak u povoljnijem po­
ložaju od mnogih drugih sela, 
jer u njoj djeluje stalna zdrav­
stvena stanica sa stalnom babi­
com, a liječnici dolaze svaki 
drugi dan iz Knina.

Čini. se ipak da bi ovaj pro­
blem mogao lako biti rješen kad 
bi postojalo malo dobre volje i 
razumjevanja kod nadležnih.

V. Zelembaba

Zašto ?
Ervenik je selo u kome ima 

3000, stanovnika. Udaljeno je od 
bolnice i ambulanti, jer do naj­
bliže ambulante, koja se nalazi 
u Kistanjama ima više od 20 
kilometara, a do bolnice u Kni­
nu 30 .kilometara. Bilo je odre­
đeno da svakog četvrtka dola­
zi netko od ambulante iz Kistai- 
nja, te da vrši pregled pacije­
nata. To je bilo pogodno, jer se 
svakog četvrtka održava pazar 
u Erveniku. Međutim, u poslje­
dnje vrijeme liječnik ne dolazi 
redovito. Nekad prođe i po više 
tjedana 4a liječnik ne dođe u 

Ervenik, pa se mještani Ervenika 
pitaju zašto? Zašto se ovolikom 
selu posvećuje slaba pažnja i za­
što bi se za svaku sitnicu moralo 
ići u Knin Ui Kistanje? (Š)

Gotovo dvije godine u lozova- 
čkoj tvornici glinice i pluminija 
funkcionira sistem obračuna po 
ekonomskim jedinicama.

Ideja za uvođenje ovakvog na­
čina poslovanja došla je od samih 
radnika, jer. se uvidjelo da je hit­
no potrebno poduzeti nešto, što 
bi pridonijelo saniranju prilika u 
poduzeću. Nabavne cijene siroviha 
bile su i suviše veliko opterećenje, 
proizvodni troškovi srazmjemo 
previsoki, a produkt dabome, skup 
t nekurentan. K tome treba nado­
dati! 1 osjetan nedostatak višeg 
stručnog kadra. Sve to dovelo je 
produkciju u vrlo tešku situaciju.

Konstatirano je da »lijek« leži 
jedino u uvođenju novog načina 
poslovanja, koji bi pojačao inte­
res kolektiva za proizvodnju i 
cjelokupne probleme poduzeća. Svi 
tvornički pogoni podjeljeni su na 
33 ekonomske jedinice. Za svaku 
jedibiicu bilo je potrebno uvesti
i posebno knjigovodstvo. I radom 
se otpočelo 1. siječnja prošle go­
dine. Istina na početku je bilo 
prigovora, kolebanja, pesimizma, 
stvari naravno nisu išle predvi­
đenim tokom. Ali ne za dugo. 
Negativna shvaćanja pojedinaca 
ubrzo su se raspršila. Svaka eko­
nomska jedinica ima svoj jedno­
mjesečni plan proizvodnje i utroš­
ka, koji je postavljen na sasvim 
realnoj osnovi. Plan omogućava 
da se svaki pogon, odnosno jedini­
ca neposrednije uključi i zaintere­
sira1 za mogućnost većeg radnog 
efekta, ostvarenja uštede u mate-. 
rljalu, mazivu i ostalom, što sve 
skupa dovodi do znatno bolje 
ekonomske realizacije.

Kretanje jednomjesečne plan­
ske prozvodnie povjereno je 
planskim organima i samim radni­
cima, kjoji analizirajući ostvare­
nja, vide gdje im se stvari ne 
odvijaju normalnim tempom, gdje 
je utrošak' veći i što je potrebno 
poduzeti da pokazatelji ne oscili­
raju ispod planske razine.
Jasno je da do cjelovitog uvođenja 

ovakvog načina poslovanja ne mo­
že doći ukoliko se ne vrši premi­
ranje onog tko je najviše posti­
gao. Veoma je čest slučaj da rad­
nici u nekim proizvodnim jedini­
cama pored svoje redovne zarade 
dobiju i do 15.000 dinara mjesečno. 
Prije, dok su opći troškovi teretili

podjednako sve pogone nije bilo 
većeg interesa da se troškovi 
smanje ili barem ublaže, što je 
naročito bilo .karakteristično za 
pogonsku i upravnu režija  Većim 
angažiranjem kolektiva uočene su 
prekrivene unutarnje rezerve i 
mogućnost njihove maksimalne 
eksploatacije ne predstavlja ni­
kakav problem.

Poslovanje • po ekonomskim je­
dinicama ima i tu prednost, što 
se veoma lako uočava višak rad­

ne snage. Tako je, na primjer, 
broj radnika reduciran za 35.

Ovakvim načinom poslovanja 
tvornica giinice i aluminija u Lo­
zovcu uštedila je tokom prošle 
godihe 100 milijuna dinara.

Proizvodnja Iz I. kvartala ove 
godine predstavlja ujedno najve­
ću produkciju u dosadašnjem 20- 
godišnjem radu poduzeća Za to u 
izvjesnoj mjeri imaju udjela i'njb- 
ki novoutvrđeni proizvodni rioyi- 
tetil k a o i  stručna pomoć francus­

ke firme »Peshlme«.
Informirani smo da se sistem 

obračuna po ekonomskim jedini­
cama priprema, i u ostalim ključ­
nim objektima šibenske industrije: 
tvornici lakih metala »Boris Kid- 
rič«, te tvornici elektroda i ferot 
legura i u tekstilnoj tvomicj 
»Jadranka«. Sve te nove mjere, u- 
koliko naravno budu u cijelosti 
prihvaćene I provedene, značit će 
daljnji napredak ovdašnje privre­
de u cijelinl. (m.m.)

Iz tvornice glinice i aluminija u Lozovcu
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0RU6I FESTIVAL DJETETA?
FESTIVALU NIJE SVRHA DA BUDE ISKLJUČIVO ATRAKTIVNO-ZABAVAN —  

TROŠKOVI FESTIVALA -  DOGODINE, U ŠIBENIKU ILI DRUGDJE?

Bratiškovci mijenjaju lice
U zadnjih deset godina u Brati- sredstava nabavila kamion- Ot- djeoom priredili' nekoliko vrlo' do- 

škovcima se mnogo toga izmijeni- kupljivano je najšive vino, rakija, brih predstava sa kojima su gO '̂ 
lo. Mnogo je seoske djece otišlo u bajame, jagode i t- d. Iako prošla štovali i u susjednim mjestima- 
škole na lizuoavanje zanata, a godina nije najbolje ponijela, za- Tamošnjim prosvjetnim radnicima 
oko 20 posto mještana je za- druga je  u prvom polugodištu moglo bi se prigovoriti . što • ne 
posleno u Šibeniku i drugim 1958. god- učinila prometa u i zna- osnuju stalno ' kulbumo-umjefaiič- 
mjestima. Poljoprivredna zadru- su od 43,539-,000 dinara i ostvarila ko društvo, recimo pododbor 
ga je  razgranala nabavno- čisti dob tak od 3,800.000 dinara- »Prosvjete«- To ne bi bio težak 
otkupnu djelatnost i na taj način Kako poslovni upravitelj kaže, zadatak, jer svi uvjeti postoje.
omogućila poljoprivrednicima da zadruga namjerava u bliskoj bu- 
lakše plasiraju svoje proizvode i dućnosti podignuti veliku eko-

U predratnom periodu školska 
nastava se održavala samo u jednojNakon što je  završio Prvi fe- odgojnog smisla, organizator bi se festival održava, njegova je

stlval djeteta u Šibeniku, u vezi se -i rasteretio troškova. Interes namjena najšira. Namjenjen je - . . .  ̂ ... _______ _____ .
s njime još i danas kruže dva učesnika, bilo onih koji izvode svim odgojiteljima i svoj djeci, nabave potrebne art.kle- Povećava nomiju- Već sada je jedan dio tog prostoriji- Danas se ona va
pitanja: prvo: da li da se održi festivalski program, bilo onih ko- Mnogo ozbiljniji prigovor bi se školski prostor i pojačava pro- plana ostvaren. Nedaleko Visovca u četiri velike dvorane, a sest
i Drugi naredne godine, i drugo, ji su došli kao odgojitelji i peda- mogao biti, ne bi li koji drugi svjetini kadar, a radovi na gradnji podignut je na prostoru od 80 učitelja obavlja prijepodnevnu i
gdje da se održi. gozi sa svojih komuna da vide dalmatinski ii jugoslavenski grad osmogodišnje škole su već otpo- hektara plantažni voćnjak, koji je poslijepodnevnu nastavu. U zađ-

Onl, koji su bili najprisnije ve- što je učinjeno kroz god'nu dana mogao biti sjedište festivala. čeli . . .  zasađen bajanjima ii breskvama>. nje vrijeme se mnogo govbrf o-
zani s rudom Prvog festivala, na na polju estetskog odgoja djeteta, Već to što se počelo sa Šibeni- Sve u svemu, mjesto je pošlo li- Breskve dobro napreduju, a baja- gradnji osmogodišnji škole- Mje-
čiistu su, dal bi' naredne godine bio bi takav, da bi ustanove i gr- kom, mnogo govori- da tu i ostane. nijom savremenog života- mirna ne odgovara podloga, pa će štani su se obavezali da će Izvaditi
trebalo održati smotru dječijih ganizacije kojima pripadaju U najtežem času za festival, u
aktivnosti i da bi se ta  smotra le sredstava za učešće. njegovom početku, Šibenik je kao
odnosno festival trebao održati Tako je isto i s pri/redn-m or- festivalski1 grad takve vrste festi-
u Šibeniku. ganizacijama koje učestvuju, kao vala odlično položio ispit. Ne sa-

Ova misao došla je jasno do na-primjer knjižarska poduzeća ,mo oduševljenje svih učesnika za 
izražaja na sastanku javnih, druš- s izložbom knjiga. Zar ne hi on i arhitekturu i' šibenske ambijente, 
tvenih i političkih radnika-, ■ oku­
pljenih na jednoj vrsti skupštine 
posljednjeg dana -festivala, na ko­
joj je  izabran i novi festivalski 
odbor. A jiovi festivalski odbor, 
k j  je Dred par tjedana održao 
u Zagrebu svoju Vrvu sjednicu, 
na kojoj su se rješavala neka 
organizaciona pitanja, jednodušno 
se-izjasnio,. da se kontinuitet ne 
smije prekidati i da festivalski 
ceptar može da bude samo' Šibe­
nik.

Ali ono, u čemu je odbor jedno­
dušan, nije uvijek u skladu s gle­
danjem i ’drug.h odlučujućih fak- 
torv kako u pogledu same ideje 
festivala, tako i mjesta njegovog 
održavanja. Međutim, izgleda-, da 
takovi stnvovi dolaze iz necjelo­
vitih i ne uvijek do kraja sagle- 
danh ciljevai festivala.

Kad bi cilj festivala bio da se 
zabavi i razveseli samo dječija (i 
odrasla) publika Šibenika, Ili bilo 
kojeg drugog grada u Jugoslaviji, 
onda bi i odbor bio prvi za to, da se 
takvi festivali ne održavaju. Sred­
stva bi se mogla mnogo korisnije 
i razboritije utrošiti. Ali cilj je 
dječjeg festivala da prikaže vrhun­
ska dostignuća najnazličitijih gra­
na dječjih aktivnosti, i da to pri

umjesto njih posaditi višnje. Dru- kamen i podignuti Zidove, dok za 
ZADRUGA DOBRO POSLUJE gi dio ekonomij'e se podiže između ostale radove očekuju pomoć Od 

Centar kulturnog i ekonomskog Plastova 1 Bra^ š^ v.acf- 9dj® , je nadležnih organa.
života se 1 a jeste svakako zadružni ?a ***jfc> ° dn 60 hektara iskr- 
dom u kojem je smještena sala za 6ena pustara. Ove godine je već 
priredbe, čitaonica i  sve zadružne S H i  hektara 
prostorije- da. a lduče Sod^e če se osta>' J ~^  zasaditi djelomično vinovom lo-

Zadruga se dosad uglavnom zom a djelomično voćkama. Na i- 
bav;Ia otkupom poljoprivrednih stom prostoru zadruga je osigu 
proizvoda i nabavkom za selo po 
trebnih artikala- Da bi brže i e-

1MA I SITNIH BRIGA
Kao u svakom selu tako i u  6- 

da, a iduće godine će se ostali dio vom postoji nekoliko! problema,
koji bi se mogli riješiti na lak 
način- Jedan od njih jeste i "nedo­
statak stanova za učitelje. Svake 

rala ispašu za 1000 ovaca, koje će godine se broj učitelja povećava, 
u najskorije vrijeme biti meKni- pa je potreban i veći broj stanova.

. . . zrane. Pored ovih planova, oko Njihov bi se nedostatak još jače-
ia robu, zadruga je iz vlast.t h zadružnog doma podižu se potrebne osjetio izgradnjom osmogodišnje

gospodarske zgrade i na taj će se škole. Međutim, taj se problem 
prostora zadruge.

konom-čnije otpremala i doprema-

može lako riješiti, jer u selu po- 
način riješiti pitanje skladišnog stoji nekoliko zgrada u kojima je 

Kako se vidi, zadruga ima sjaj- potrebno izvršiti manje adaptaci- 
nu budućnost. Zahvaljujući svom je. Potrebno je samo malo truda, 
urednom p-.slovanju ona je stekla pa da se i to stambeno pitanje ri_
vel:k broj Doslovnih prijatelja ši- ješi

Položeni vijenci na 
grobove palih omladinaca
U ponedjeljak 13. o. mj. uz zvu- _ ..

kove posmrtnog marša položeni tom Hrvatske < Bosne- Dosadašnji 
su vijenci političkih i društvenih uspjesi zadruge uv etovani su Selo je udaljeno od Skradina 9 lan, 
organi?-;c ja Šiben ka na grobove r ’opcm zadrugara d njihovom Iju- pa je odlazak bolesnika liječniku 
šestorice šibenskih omlad'naca, bavi prema zadruzi, kao i umješ- bio otežan. Zbog toga je ranije 
koje je prije 17 godina strijeljao nosti u radu poslovnoj upravitelja u selu otvorena ambulanta i liječ- 
taliianskl okupator. Na groblju Dmitra Skrobonje i glavnog knjl- nlk je  dolazio dvaput sedmično. 
Raskrižje okupili su se roditelji gcvođe Jovana Trabonjače 
strijeljanih omladinaca, predstav-

Drugi je problem lakše riještitl.

nici naredne vlasti, političkih i 
društven'h organizacija, koji su 
minutom šutnje odali počast pa­
lim borcima.

Sa I. festivala djeteta

I KULTURNI ŽIVOT 
JE NA VISINI

U Bratiškovcima se posljednjih 
godina i u kulturnom životu kre­
nulo dalje- Selo Ima dobro o-

Od prošle godine te su posjete 
prestale, a (razlozi su nepoznati. 
Trebalo bi nešto učiniti da se sa­
dašnje stanje popravi.'

Selo ima i svoje brige. Ove go­
dine su poljoprivredni proizvodi 
slabo ponijeli. Pšenice i kukuruza

imali interesa da sami aranžiraju ne samo neposredna i srdačne 
izložbu, recimo, dječje knjige, publika, nego i sve druge moguć- 

. .  . . . . . .  - To je samo moguć primjer, a sli- nosti - smještaj učesnika, obilje
kaže.ne samo publici jednog gra- gno je j ^  svakom Drivre ’nom prostora za izvedbe, izložbeni 
da -{koja je, naravno, potrebna i

DONESEN PLAN MREŽE CEN­
TRALNIH OSMOGODIŠNJIH ŠKO 

LA U DRNIŠKOJ OPĆINI
Na nedavnim sjednicama Op-

premljen-u čitaonicu, koja je do- njije bilo dovoljno, a i vinograde • 
bro posjećena naročito od cmla- je zatekla suša.- Sve to govori o 
dine- Zadruga je omladinskoj cr- teškoći života na selu, međutim, 
ganizaciji i školi .poklonila kom- narod Bratiškovaca zajedno sa NO

, . . 1 organizacijom, koja je predmet prostor, itd. - afirmirale su Šibe- rinskog vijeća i Vijeća proizvo- ." . .
nužna), nego u prvom redu oni- sy“je djeiatnosti usmjerila na od- nik u punom smilu riječi. -  zbor 1 harmoniku.

pletne instrumente za tamburaški opčine, zadrugom i prosvjetnim 
Zahvaljujući radnicima, nastoje da svoj život

™  EsjfgK? nT"šfrnkfwrT'n«irii?iii 9<>j dJeteta- H Naposlijetku, Ta Šibenik mnogo .
^ v e  zemlie T ^ o  T sU v a r do Na taj nl čin na sf m| g B 9Sl i  9ovori što niie opterećen turi- e između ostalog, izglasana od-

ter Motate1 uz zatora pa° bi laK Jedan d,°  'ros‘ zmom. ka« i to što se u toku ljeta luka ° zast,tl -ia.vno9 Jeda <™ra 'iva, svgj-smispo,.jer.postaje - uz koW«%l4 to bila. ulaganja od .ne održavaju. nikakve druqe pri- .na P°drucju općine, koju je sta-
k°jih bi ?rad lmab traine ki}ris.tl vlnjskhn ^lovništvo željno očekivalo. Na

n * .. , , , P (np primjer postepene Zvjm Inje sieiem močile zesieni'ti prooram »jsđnici je odobrena novčana po-
j  prikaza pojedinih djelatnosti ^dališt* , kofe i onako H   ̂ plemenitog m  o i 200.000 dinara za ele-
zala - .smotru onoga _za čim f-dnom zaraditi, uredeme poie- ktrif.kaciju teia. Kad:na Glavica.

Jača NO općine Drniš doneseno je ... , MHRHHR , , .  . . . s ,
aekoliko odluka i rješenja Tako ucltelJlma. zbor je protekle godine olakšaju. U nekma su stavrima već 

- - postigao zapažene uspjehe- Ove daleko odmakli, ai u daljnjem na-
će godine zadruga nabaviti još ne- stojanju treba im pomoći.

Mirko Urošević 
ie-reH aizoL

koliko 'instrumenata,- Učitelji su sa

jednom izgraditi, je d e n je  poje- Sad3 bismo mog|i rezim;rati.
kome odgojitelju može postati M p ^ BŜ !Kl l B i C M  Potrga ža ovim i ovakvim festi-nepoznaun preujeia i aiu.nu;. vaKc-m je neocjenjlva. Svrha mu
se teži u odgoju djeteta, što sva 
kome odgojite 
pouzc-Vn -vodič i, štavile, idejni
putokaz u njegovom daljem radu. m oala^ iti0^ 6 sm^elT'blu^zapreka Prver*stveno odgojna. Z: budžet n -ia nacahan mSšffl i ,,-i_ hiti bi smjela biti zapreka konij ne bi predstavljao neki

razbiti spec j-ilni teret. Šibenik je mjestoU tom je poseban značaj i vri- Q koju se inace znadu
jedgost ovoga festivala. ronoge dobre zamisli. ..o1, m j daiie treb da se odrza.

Ovakvo gledanje na festival Drugo pitanje: gdje da se o- yak J_ D3SHedno tome možemo se
nješava I jos jedan problem, ko- drži .Drugi ) festival, nailazi na J.a'd t , df «  ovrmTeštivalu ne će
ii $e često ističe M razgovorima, prigovore, da 2>ašto samo šiben- Drav t ? zanrpke \  oosebno ne one
To je finansiranje festivala. ska djeca da imaju koristi .od koie'' bi dolazile fz nedovolinoq voq Preds-ied" ika NO opčine iza-

Provođenjem orgianlzaclje fešti- festivala. Ali, nakon onoga što smo  ̂ . bran ie SmiHian Relilć.' Dosađi­
vala U skladu s osnovnom idejom naprijed rekli, ovo pitanje gubi razumijevanja njegove svrhe 
stavljanjem u prvi plan njegovog svaki smisao, jer bez obzira gdje smisla. 2.

u u
Os'iTi toga donijeSo je nekd?ko 
rješenja u pogledu davanja garan­
cijo nekim poljoprivrednim za­
drugama za korištenje obrtnh 
sredstav?-. Donesen je i privre- 
mini ban. mrriie centralnih o- 
sm''godišnjh škola na, području 
• ipć:ne zi školsku godinu 1958/59.

Nt zajedn'čkoj sjednici za no-

p o / M A j r r č  t i
v OJ

bran je Srailjian Reljić.1 Dosada­
šnji predsjednik Slavo Vestić odla­
zi na n vu dužnost.

JEDINSTVO ARAPSKOG SVIJETA

Na vrelom tlu
ali se budi 1 oštro bori za svoju dina, porobljena od Engleza, bila 
nezavisnost. bi to danas jedna razvijena zem-
100 GODINA BIJEDE I BORBE *ia ka° što su neke zemlje srednje 
_ , , ., • j  Evrope. U Egiptu je razvoj nriv-
Pad arapske sile nastao je u rede prjje nekoliko decenija, icada 

borbi s jednim carstvom koje je ^se zemlja istrgla na kratko vri-odnijelo pobjedu. To je bilo tur- jeme ispod jarp^  b|o na
sko carstvo, koje je primilo vje- nivou razv0- nekm zema,ja sred.  i  
ru i donek.e uzelo arapski jezik nje g vrope Nova okupacija 1882. j  

oi. s araoskim  Dolumiesecom . -1 .Lj _____  ̂ .. tDonosimo nekoliko napisa o jedinstvu arapskog svijeta iz pera za svoj, s arapskim polumjesecom godine zakočila je taj razvoj u 
Mahmuda Konjhodžića jednog od naših poznavalaca tog vrelog po- na svojoj zastavi. Ono je ne &a- znatncj mieri pa tek sada narod 
dručja Afrike I Azije. Ovi napisi, specijalno napisanih za list, pru- mo porobilo Arape, nego t dobar ,r„inta nnnrMtH ctj.nia

j t .  - I M m .  _  n w ilfb > M A n  n o  f n m  H T i a l i i  p i r i i n t o  i o  i r a i l z g H .a  HSa  F v r / i n a  H r t  R o n a  i  P o i

Nagradu dobio Šibenik
U I. kolu našeg nagradnog natječaja primili smo veći 

broj odgovora. Nakon što je komisija pregledala prispjele 
kupone, odvojila je ispravne od neispravnih odgovora. Točan 
odgvor glasio je: Ivan Meštrović — Drniš. Vučenje ždrijeba 
obavio je 9-godišnji Nikica SkoriĆ Markov učenik III. razreda 
osnovne škole Dolac. Našu nagradu od 1.000 dinara dobio je 
Vladimir Triva, Šibenik — Pazar.

U ovom broju objavljujemo novu fotografiju sa kuponom 
broj 2. Skrećemo pažnju natjecateljima iz Šibenika da ispu­
njene kupone mogu lično dostaviti u redakciju lista,-' ulica 
Jelke Bučić 5, od 7 — 14 sati. Posljednji rok za dostavu ku­
pona je utorak 21. listopada.

Egipta nastoji popraviti to stanje.
Prednosti Egipta u arapskom 

svijetu su vrlo velike baš zato što 
razvoj i industrijalizacija zemlje 
kao i modgrnija poljoprivreda i- |

■ c u n .io  m lK o i> U a  l i r A c I ž v e t i  Z

žlt će sliku o prilikama na tom dijelu svijeta, koji je od vajkada, dio Evrope do Beča' i Pešte, 
a i danas stolno u centru pažnje svjetske javnosti. Padom turskog carstva i raspa­

dom te zavojevačke tvorevine, na-
Tisuće milja od Azije do Atlan- ke tri godine, Egpat broji jedan gij su se »nasljednici« iz zapad-

milijun Egipćana više. ■  ne Evrope, al u posljednje vrijeme maiu' svoie^ začetke ^T" bro^lbst'f
Egipat povezuje snažno ostali j jz Amerike, kao zavojevači. ■ - ............ *■

Arjapski syijet, kao što povezuje Još za Turaka razmiljeli su se
lja" Neke od njih, kao' Irak, Sirija, |  Afriku i Aziju. Egipat je smje- 0vim dijelom Azije i Afrike naj- i‘un i' ^ T r u  ̂ ^ r o k u  "dok^ip u
Llban, Jordan, Saudijska Arabija, sten na tlu Azije i Afrike, to je prije vjerski misonari, zatim kav- -stalim araDskim zemliama- Sau

i Xi»«, cftnih jedina afroazijska država, koja se pi^alistl s novcem, a uz njih i voj- d-- k ■ p m J
oteže na dva kontinenta. na sila, S arapskog tla je nestao '■*
Na jugu Egipta i u Sudanu, a- jedan okupator, da bi se usidrio

Arabiji, Jemenu, Libiji, 
kao i brojnim malim kneževina-- 
ma, sve to još u povoju.

je poznato — uzrok čestih među­
narodnih sukoba.

VITALNOST ARAPA 
Prema približnim računima da-

istina i umiranja su tame, u car­
stvu bjede, vrlo brojna, aU ipak 
vitalnost arapskih naroda je zna

tika, od Bagdada u Iraku do Kn1 
sablanke u Maroku, proteže se 
neprekinut lanac arapskih zema­
lja', Neke od njih, kao Irak, Sirija,
Llban, Jordan, Saudijska Arabija,
Jemen i još čitav niz sitnih drža­
vica, smještene su u Aziji. Za nas proteže na dva kontinenta, 
je to Srednji- Istok, za Azijce to Na jugu Egipta i u Sud:
je SrerdnjI Zfc.pad. To je vrelo tlo, rapski svijet prelazi u svijet drugi mnogo opasniji.
gdje temperature dostižu 40-50 »crne Afrike«.'. Stanovništvo Su- posljednjih gotovo sto godina m;" ',ran7kih "zpmalia ^u vrlo ” v7li- 
stupnjeva i gdje utroba zemlje dana se jednim dijelom na sjeve- za, Arape znači samo bijedu, ne- ki od uređenu, suvremenih drža 
skriva skupocjenu naftu, kao što ™ ^  Arapin^ Ako to n su volj i glad, a„ |  krv prolivenu ■  kakuya je% edinjena Arapska’

porijeklom Arapi to  su aramzira- na ulicama svih gradova i sela, R ’ hlik /tjarv ekoia doduše u
m Crnci, kojima je materinji je- zna5e eksplotaclju arapskih bo- w e H e k  mora uvoditiđ m^dIrne 
zlk arapski, a taj je jezik sluz- natstva koia nisu mala Samo , emen *I'ora uvoditi moderne 4_5;i,  c,lri y ,v . KUJU I1,iu nidia. odlivu krme državnog uređenja) sve do

Na zaDadu^d Ea-iDL, riastavlia P°robl3avf.nf ^  Slobodolju- pleroenskih »sistema«. postojeNa zapadu od Egipta nastavlja bivog svijetal stranci su uspjeli, dana.  vri- raznolika forme vlada-
nas ima oko 80 milijuna Arapa, se arapski svijet. Libija, zatim ^  pijačkajući ta bogatstva, iza- „fnP lJ nekim državama kao u 
Nema. istina, točnih statistika. Tunis, Alžir i Maroko arapske su zovu strašnu bijedu i zaista jadan coJfdHekoi ArahHi  ̂ tek nriie 
jer u arapskom svijetu ima drža- zemlje i to kao što znamo vrlo život u kome prosječni čovječiji nPkoliko J nodim.J osnovuna Drva 
va u kojima nikad nije vršen vitalan dio arapskog ^svijeta. Ara- vijek traje samo trideset godina ministarstva a  u nekim malim 
moderan popis stanovništva. Ali pi nazivahu Tunis, Alžir i Maroko: j u kome je smrtnosti naročito kneževinama' nema ni tona Ple- 
ipak, u arapskom svijetu, a i inače »Arapski Zapad« — »Magrib el djece, ogromna. Samo veliki broj menske Doolavioe daiu svoie kće 
zna se kolibo u kojoj državi ima Arabi«. . . . .  rađanja I povoljna klima spašava'
stanovnika i kakav je godišnji Tako imamo geografsko jedini- taj svijet, prilično ogreznuo u bo-, »krali« »imam« ili »šeik«! I 
priraštaj. Moji je  kod Arapa stvo Arapa. Na tlu Azije i Afrike lestima, od izumiranja. Štoviše taj tako se novezuiu u vršeniu tamne 
znatan, jer je niatalitet vrlo Yelik, arapski svijet je geografski pove- znatan natalitet stalno povećava vlasti nad masom ljudi i odvija-

“ Nekada je  ovaj svijet bio snaga, | -bSSIlASS^ A  takve- >>drŽâ e upra‘
koja je  vladala nviogo širina po- gom. To je svijet uspona i b.orhe.

Koji je to objekt i gdje se nalazi ?

čajna činjenica u njihovom uspo- dručjem nego je danas tlo na ko- 
nu, čiji smo svjedoci danas. Kod me žive Arapi. Dovoljno je satno 
Arapa, nema1 »bijele kuge«, tako spomenuti Španjolsku gdje su A- 
da uprkos vrlo velikoj bijedi i rapi svojom vladavinom do danas
niskom stlandardu, broj stanovni- ostavili vidne tragove, najuređenija država, Arapa, u

NEOBIČNI KONTRASTI 
Egipat je geografski centar a- 

svijeta. To je najveća irapskog
najuređe

Sva historijo) Arapa i sva moć kojoj živi oko 23 milijuna ljudi, 
nekadašnja slava Arapa svjedoči što znači više od jedne četvrtine 

su vršeni popisi stanovništva ria o jedinstvu toga plemenitog svije- svih Arapa uopće, 
suvremen način i zna se, da sva- ta, koji danas još toliko strada, Da ova zemlja n'je, prije 75 go-

štva naglo raste. Egipat je naj 
sređenija arapska država, gdje

ve«. Ali mora se istaći da su i u 
tim državama ponegdje počeli s 
uvođenjem modernijih formi vla­
davine i bar kroz petrolejske ci­
jevi krenuo je i tamq razvoj ko­
rak naprijed.

Nesumnjivo Egipat i u takvim 
promjenama' igra značajnu ulogu.

(Nastavit će se)
Mahmud Konjhodžić
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U-nedjelju 12. o. mj. u prisu- 
sustvu Bože Radića, predsjedni­
ke Narodnog odbora općine, Mo­
ntira ŠoLaja. predsjednika Općin­
skog odbora SSRN, predstavnika 
Kotarskog vatrogasnog saveza Ši­
benik, članova kninskog Dobro­
voljnog vatrogasnog društva, te 
brojnih gostiju, na svečan način 
otvorena je čitaonica u vatroga­
snom domu.
. Otvaranje ove kulturne usta­

nove predstavlja dragocjen do­
prinos u rješavanju materijalne 
baze potrebne za razvijanje kul- 
tumo-prosvjetne djelatnosti u 
Kninu. Zato se svečanom otvara­
nju vatrogasne čitaonice ujedno 
raduju svi građani, koji također 
mogu postati članovi nove čitao­
nice, jer im kao i vatrogascima 
staji na raspolaganju velika, lije­
pa i svijetla prostorija. U čitao­
nici se nalaze primjerci central­
ne, republičke i lokane štampe, 
radioaparat, biljar j  šahgamiture.

Kninsko DVD, koje postoji već 
30 godina, ubraja se među naj­
bolja i najaktivnija društva u na­
šoj Republici. Taj ugled društvo 
je steklo nesebičnim I požrtvov­
nim radom svojteg članstva.

PREDAVANJE ZA RODITELJE
Povodom Dječje nedjelje Jr. 

Josip Katalić. specijalista za dje­
čje bolesti održao je u općinskoj 
vijećnici predavanje o temi 
»Putevi i problemi zdravstvene za­
štite djece«- Prisiustni roditelji i  
ostali građani s velikim intere­
som pratili su izlaganje predava­
ča, (m)

Nakon otvorenja čitaonice Fer­
do Krajina, tajnik Kotarskog va­
trogasnog saveza Šibenik podijele 
je diplome i odlikovanja istak­
nutim članovima kninskog DVD.

Vatrogasni savez Hrvatske odli­
kovao je srebrenom medaljom za 
požrtvovnost Barišić Ivicu, Jaira- 
maz Todu. čeko Jovu, Slavica Ivu 
i Beader Gojka. Za 20-godlšnji 
uspješni. rad odlikovani su Jarai- 
maz Lazo, Dukić Jovo I Barišć 
Ivica. Pismenu pohvalu dobio je 
Kondić Drago, (m)

ZAPALIO KAMION PAMUKA
9. o. mj, došlo je do požara pa­

muka na željezničkoji btanilpi u 
Kninu.

Iz Sinja je tvornica »Dalmatin­
ka« uputila u Knin kamion pamu­
ka, s tim da se pretovari u vagon 
i otpremi u tekstilnu tvornicu 
Dugaresa.

Dok je kamion čekao na utovar, 
Bogdan Budjmir. željeznički skla­
dištar iz Knina, da bi se uvjerio, 
da II je ova sirovina lako zapa­
ljiva, pri paljenom cigaretom Hi ši­
bicom upalio je čuperak pamuka, 
što je  ubrzo izazvalo požar.

šteta je znatna.

FILM »CRNI BISERI« PRIKAZAN 
DJECI OSNOVNE ŠKOLE

U okviru priredbi povodom Dje­
čjeg tjedna, susretljlvošču Doma 
JNA u Kninu održane su dvije dne­
vne predstave na kojima je prika­
zan domaći flttm »Crni laseri«-. O- 
vim predstavama prisustvovalo je 
preko 800 učenika kninske osnov­
ne škole.

U * 1 *

POGINUO OD LOVAČKE 
PUŠKE

U kninskoj bolnici preminuo je 
od ozljeda zadobivenih od lovačke 
puške 23-godlšnji Ilija Petrović Pa­
vlov, rodom u Uzdolju. Otišavši na 
pašu, on je sobom ponio lovačku 
pušku koju je stavio između nogu 
sa cijevima okrenutim prema tije­
lu- U jednom momentu puška je 
opalila, pogodivši ga u trbuh, (ba)

Murter

IZLZOŽBA UČENIČKIH 
RADOVA

U Izlogu gradske čitaonice, uče­
nici tonske osnovne škole izložili 
su preko dvadeset slika u  tehnici 
imitacije mozaika. Ova Izložba 
je organizirana u čast Dječje 
nedjelje- Eksponati su u gradu 
pobudili živ interes, (m)

Jedna
značajna akcija

Općinski odbor Saveza boraca u 
Oklaju poduzeo je  akciju za iz­
gradnju spomenika palim borcima 
na padruču Promine- Zamišljeno 
je da spomenik bude u obliku 
zgrade koja bi u  stvari bila Dom 
kulture.

Spomen-zgrada b’t  će Isključivo 
podignuta od dobrovoljnih priloga 
naroda Promine. Akcija je već u 
toku. Izabran je odbor za gradnju 
spomenika, a organizacije SSRN, 
Saveza boraca i sindikata Izvršile 
su pripreme za sakupljanje dobro­
voljnih priloga na terenu. U naro­
du tog kraja vlada veliki Interes 
za gradnju spomenika. TakCj je 
slnd’kalna podružnica NO općine, 
koja broji 28 članova, dala obave­
zu da će sakupiti 112-000 dinara. 
Kolektiv Boksitn-ih rudnika odlučio 
je da će svaki radnik dati po dvije 
dnevri'tee za Izgradnju spomenika 
što u novcu iznos! preko jedan 
milijun dinara. Sa ovom plemeni­
tom akcijom upoznata su i ona l i ­
ca sa područja Promine koja žive 
izvan ove općine. Oni su također 
obećali punu podršku ostvarenju 
zamisli Općinskog odbora saveza 
boraca- M. Pokrovac

GODIŠNJA SKUPŠTINA DRUŠTVA UČITELJA. NASTAVNIKA I PRO­
FESORA OPĆINE KNIN

Zadaci prosvjetnih 
radnika

NOVA ZGRADA PREDANA 
NA UPOTREBU

Pošto su završeni radovi na 
jednoj od dvije zgrada koje po­
diže Narodni odbor općine u cilju 
rješavanja krize u gradu, ov'h da­
na su korisnici dobili rješenja, te 
uselili u- nove komforne Stanove. 
Nova zgrada ima dva trosobna, 10 
dvosobnih i četiri jednosobna sta­
na I dvije garson'jere. Uskoro će 
biti završena i druga zgrada. Obje 
zgrade su podignute na prostoru 
između željezničkoj koniačišta i 
zgrade Kotarskog suda - (m)

ŠAHOVSKI TURNIR 
Učenici kninske osmogodišnje 

škole organizirali su šahovski 
turnir u  okviru proslave Dječjeg 
tjedna. U kategoriji pionira prvo 
mjesto ofevojio je Pavao Sebelica, 
učenik VIII a, drugo mjesto Bran­
ko Amanović, učenik VI. a razre­
da. Najbolji omladinac b:o je 
R-atko Đujić , učenik VIII. a 
razreda- (m)

Društvo učitelja, nastavnika i 
profesora općine Knin. održalo 
jfe u općinskoj vijećnici redovnu 
godišnju skupštinu. Na ovoj 
skupštini prosvjetni radnici knin­
ske komune osvrnuli siu se na do­
sadašnji rad, proanalizirall pro­
bleme društva, školstva na ovom 
području, te na osnovu referata 
i vrlo konstruktivne diskusije o- 
dredili zadatke za budući rad.

U periodu između dvije skup­
štine Društvo učitelja, nastavnika 
i profesora stalno je pratilo ak- 
tuelne događaje i zbivanja u vezi 
s našim društveno-političklm kre­
tanjem, a posebno u oblasti škol­
stva jj prosvjete. U tom cilju odr­
žana su četiri plenarna sastanka, 
na kojima se članstvo upoznavalo 
s najvažnijim postavkama reforme 
u školstvu, nacrtom Zakona o 
školstvu, analiziralo rad organa 
društvenog upravljanja u školstvu 
1 prosvjeti j bavilo se pitanjima 
unapređenja ostale kultumo-pro- 
svjetne djelatnosti- Osim toga or­
ganizirana su po radnim grupama 
predavanja stručnog i ideološko- 
poiitičkog sadržaja. Pitanja koja 
su postavljena na sastanc'ma gru­
pa, pokazuju, da su ovdašnji pro­
svjetni radnici shvatili mjesto i 
ulogu društva u daljem učvršćenju 
i razvijanju organa upravljanja u 
školama i važnost njegova rada na 
stručnoj i političkoj Izgradnji na- 
stavno-odgojnog osoblja. Zato je 
prema ocjeni skupštine organiza­
cija prosvjetih radnika tonske  ko­
mune dala pozitivne rezultate-

Pored rada u  okviru društva i 
preko postojećih radnih grupa or­
ganizacija prosvjetn'hi radnika 
kninske općine računa na neop­
hodnu pomoć lokalnih savjeta za 
školstvo, prosvjetu i kulturu, 
stručnih aktiva, a posebno Peda­
goškog centra Šibenika.

Usvojeni su zaključci i izvršen 
je izbor novog (izvršnog odbora.

(m)

STfJNKODCI
USKORO ZDRAVSTVENA STANI­

CA U NOVIM PROSTORIJAMA
Budući da je stanica smještena 

u privatnoj kući, NO općine je 
odlučio adaptirati istočni dio za­
družnog dorna za; zdravstvenu sta­
nicu, koja će imati 20 kreveta zđ 
bolesnike, rodilište, ambulantu i 
rentgen-aparat. Radovi na koje je 
utrošeno oko 3 milijuna dinara, 
bit će uskoro završeni. (MO)

STANKOVCI BEZ ČITAONICE
Stankovci su općinski centar, 

ali ipak nemaju čitaonice. Velikih 
teškoća, za otvaranje čitaonice 
ne bi bilo, kad bi o tome poveli 
malo više brige organizacije SSRN 
i omladine. Postoji inventar, pa 
čak i radio-aparat, koji bi se mo­
gao poplaviti i smjestiti u čitao­
nicu.
Ponovo otvaranje čitaonice mno­

go bi značilo za taj općnski cen­
tar. (MO)

BEZ ORGANIZACIONIH PRIPRE­
MA NEMA NI USPJEHA

Poznata je činjenica, da se ne 
može uspješno izvršiti bilo koji 
zadatak, ukoliko nisu izvršene sve 
organizac'one pripreme. Upravo od 
tih principa pošlo je i društvo že­
na općine Oklaj. Dugo vremena 
društvo nije postojalo, ili neka 
druga organizacija1 ovog karakte­
ra, koja bi pomogla u radu s že­
nama na terenu. Ukoliko bi se 
nešto i učnilo to je bilo bez ika- 
kovih rezultata.

Ovih dana DRUŠTVO ŽENA, po­
šlo je drugom praksom, u čemu 
je veliku pomoć pružio Općinski 
odbor SSRN. Prije nekoliko mje­
seci osnovano je društvo žena, a 
unutar društva sekcija za doma­
ćinstvo. Izvršen je plan rada, ko­
ji se uglavnom temeljio na pomoći 
ženama na terenu, na unapređe­
nju njihovog ličnog domaćinstva.

Najprije se pošlo od seminara, 
koji je održan 28. i 29. prošlog 
mjeseca. Žene su oduševljene s 
onim što se na seminaru post'gle. 
Žene Promine zahvalne su ovoj 
inicijativi, a u prvom redu Centru 
za unapređenje domać'nstva u Ši­
beniku. Kroz ovaj seminar prošlo 
je 80 žena.

Društvo žena i sekcija za una­
pređenje domaćinstva razrađuju 
daljnji plan rada.

M. H

POPRAVAK BUNARA 
Svake godihe već od početka 

lipnja do kraja rujna, t. j, oko 
tri mjeseca, sva sela i zaseoci u 
općini Stankovci oskudjevaju vo­
dom, jer staril primitivni bunari 
brzo presuše, pa se ljudi i stoka 
nađu u veoma teškoj situaciji. 
Problem opskrbe stanovništva vo­
dom zadaje najveće brige NO-u 
općine, koji daje, koliko je po­
trebno cementa za popravak bu­
nara. Već je popravljeno neko­
liko bunara u Budaku, Vukšiću i 
ostalim selima. (MO)

STRADAO OD EKSPLOZIJE 
MINE

18-godišnji Anite Lasan Ivin iz­
gubio je prste lijeve ruke prili­
kom eksplozije upaljača m:ne, 
koji je našao prilikom izlaska iz 
škole. U pokušaju da ga rastavi, 
odjednom je-došlo do eksplozije 
pa je sa povredama upućen u bol­
nicu. (ba)

Otvara se 
politička škola

Izvršene su pripreme za otva­
ranje jednogodišnje političke ško­
le u Drnišu koja će početi radom 
20. ovoga mjeseca. Nastava će se 
održavati četiri puta tjedno po 
l sata, rad bi se odvijao putem 
predavanja, seminara i grupnog 
sblika rada. U školi će se izuča­
vati: ekonomika poduzeća, ekoM 
nomike FNRJ, državno 1 društve­
no uređenje, dijalektički materi­
jalizam, te hiistorija SK i radnje- 
tog pokreta.

Predviđa se da bi se ova ško­
la, nakon izvjesnog vremena; 
pretvorila u Marksistički centar 
za ideološko-ekonomsko obrazo­
vanje članova SK drniške općine.

(m)

Skradin

MALI SAVJETI
KESA ZA PUT S PRIBOROM ZA 

ČIŠĆENJE OBUĆE
N® put treba ponijeti pribor za 

čišćenje obuće. Da oi se četke, 
kutija sa kremom i drugo odvojilo 
od ostalih stvari, neophodna je 
jedna kesa u koju čo sei sve tc 
metnuti. To je zgodno i iz h.gi- 
jenskih' i iz praktičnih razloga. 
Stvari ne će doći u neposredan 
dodir sa četkama, a s druge stra<- 
ne pribor se brže pronađe u ko­
feru kid zatreba. Ova kesa se 
može napraviti od šarene tkanine 
takozvane '»tepih-bortne« i kože. 
Kroz sredinu je bortna, a dolje i 
gore dodata je koža. Kesa se za­
tvara patentnim zatvaračem »rajs- 
feršlusom«.
SITNICE ZA DOMAĆINSTVO KO­
JE STE ZNALI, A MOŽDA I NE
Kapljpnje svijeće najlakše se 

može spriječiti ako se nova svije­
ća zamoči u vodu u kojoj je ra­
stvorena obična so, a zatim se o- 
stavi da1 se osuši na zraku.

Mrlje od piva najlakše, se od­
stranjuju pranjem u mješavini 
špiritusa i vode.

Prsktmje jaja za vrijeme kuha­
nja sprečava se ako se prije 
spuštanja jajeta u vodu na šiljku 
jajeta probode imala rupica. Isto 
tako dodavanjem soli u vodu spre­
čava se prskanje.

Da biste očistili nakit na kome 
se ispod kamena naslagala praši­
na li prljavština, dovoljno je da 
ga zamočite u benzin. Prethodno 
ga treba mekom krpom trljati da 
bi bio potpuno suh i izglačati ga 
jelenskom kožom.

Zimi se rublje smrzne na uže­
tu. Da biste i to spriječili dodajte 
u posljednju vodu, u kojoj ga i- 
spirete, šaku soli.

(Sedma Sila)

JEDNA ZNAČAJNA AKCIJA 
PRORADIO DJEČJI DISPANZER.
U zgradi zdravstvene stanice u 

Drnišu nedavno je otvoren dječji 
dispanzer, koji je zaista uređen 
savremeno i ukusno. Dispanzer 
posjeduje sve potrebne instru­
mente za normalan rad.

Novčana sredstva za uređenje 
dječjeg dispanzera uglavnom je 
osigurao Kotarski zavod za soci­
jalno osiguranje Šihenik,; Gniđev- 
ae radove izvelo je građevno po­
duzeće »Udiarnk« iz Drniša, dok 
je vrlo ukusan namještaj nabav­
ljen kod »Pokućstva« u Splitu.

Za dovršenje tog značajnog i 
lijepog objekta treba odati puno 
pri znanje zdravstvenom kolektivu 
drniške bolnice i njihovom upra­
vitelju dr. Anti', Hravaru, koji je 
uložio mnogo truda i volje da se 
dispanzer u Drnišu otvori. Dječ­
jim dispanzerom rukovodit će dr. 
Srđan RaŠković.

Zdravstvena stanica u Drnišu 
i dalje će se proširivati novim 

odjeljenjima - savjetovalištem za 
majke, školskom poliklinikom i t. 
d. U skoroj budućnosti vjerojatno 
Semo na toj zgradi pročitati nat­
pis — Dom narodnog zdravlja.

(m)

NESREĆA U RUDNIKU
U Boksitnim rudnicima Drniš 

došlo je do teške nesreće u  kojoj 
je život izgubio 31-godišnji Ivan 
Bračić iz Pulana. Radeći na izvoz­
nom mosltu, on je sa nekrh 100 
metara pao u  okno runika. Uslijed 
nepažnje odgurnuo je vagonet 
prema praznom otvoru i zajedno 
s njime pao u jamu- (ba)

J3 k i ž S Z E

VATROGASNO TAKMIČENJE
U Kistanjama je održana vatroga­

sna smotra na kojoj su učestvovali 
DVD Knin, Drniš. Sli'verić, Žitopre- 
rade Knin, Strmica, kolske radio­
nice Knin i druga.

Od strane Kotarskog Vatroga­
snog saveza, pored stručne komi­
sije od 5 članova, prisustvovali su 
tajnik Saveza F. Krajina ,i koman­
dant brigade Joso Džaja. Izvođene 
su sitrojeve vježbe, a zatim su 
prikazivani taktički zadaci vatro­
gasaca. u nastavku daljih vježbi 
takmičenja za ostali dio kotara 
održat će se u Zatonu. Rezultati 
bit će objavljeni nakon završetka 
cjelokupnog takmičenja.

Izvođenju1 vježbi u Kistanjama, 
prisustvovao je velik broj mje­
štana. (BP.)

ZAVRŠENA BERBA GROŽĐA
Ovih dana _ je , na,. .području,, Er- 

venika i ' okolnih sela završena 
berba grožđa. Iako je vladala o- 
vog ljeta suša ipak je  grožđe pri­
lično urodilo na ovom području, 
a naročito, u Bibvičinom selu. Sa­
da je  u punom jeku pečenje raki­
je. • . (Š)

POGINUO VOZEČI RAKIJU
U Biovlčinom selu dogodio se 

nesretni slučaj, kojom prilikom je 
smrtno nastradao Marko Masni- 
kosa, star 60 godina. Do nesreće 
je došlo kada je Marko Iz dvori­
šta Ljube Medoš izvozio voloska 
kola sa rakijom, te je  .tom prili­
kom zapeo stupac kola za prag 
nad dvorišnim vratima težak oko 
300 kg, 1 udario je Marka; koji je 
ostao na mjestu mrtav. (BP)

Savjeti poljoprivrednicima

Kako se od gnjiloga grožđa 
dobiie dobro vino

Našli niski uzgoji vinograda 
često su uzrok slabog kvaliteta 
grožđa, a naročito u vlažnim go­
dinama. Grožđe često poeme tru ­
nuti na samome panju. Prilikom 
prerade takvog grožđa, uslijed 
raznih plijesni! i bakterija, vre­
nje mošta je dosta dugo i slabo, 
pa se često dobije vrlo loše v8- 
no sa dosta hlapivih kiselina i sa 
mnogo sluzi koja je  uzrok da se 
bijela vina teško bistre. Ova ne­
ugodna stvar može se lako iz­
bjeći, ako se provede pravilna 
prerada grožđa a njega vina- 

Bijelo grožđe se. bere kad na 
njemu nema rose, gnjilo grožđe 
se odvaja od zdravoga i po mo­
gućnosti se zasebno prerađuje. 
Ukoliko to nije moguće, onda 
se .postupi ovako. Grožđe se od­
mah, dok je svježe iza berbe do­
bro Izmulja (smasti)„ sok (riđa) 
se stavlja u  bačvu, isto tako i 
prešavina (torkulaš) te se sve 
skupa jako bisulfitira sa 3 do 4 
dekagrama bisulfita po hektoli­
tru. Bisulflt se stuče u prašinu 1 
rastopi u soku ili se uspe u 
bačvu i sva bačva se dobro pro­
miješa štapom. To se ostavi na 
miru 2 do 3 dana da se iz soka 
izdvoje nečistoće i padnu na 
dno bačve- Zatim se sok pre­
toči u drugu čffetu i sumpora- 
nu bačvu; pa mu se doda dobro­
ga soka koji je već počeo da 
vrije. Ovaj drugi sok treba da 
je također bisulfitiran prije po­

četka vrenja. Ukoliko se ne ra­
spolaže sa ovakovim sokom, on­
da treba u ovu bačvu dodati se­
lekcionirani vinski kvasac, koji 
se dobije u  Splitu (Institut za 
jadranske kulture) • sa svim uput- 
stvima za rad.
Poslije 2 do 3 dana vino će po-1 
četi vreti I normalno će. odavri- 
jeti. Ako se vrenje teško uputi, 
onda je potrebno izvršiti zrače­
nje ove ciđe- Ciđa se pusti da 
teče na pipu (kanelu) u vidro j 
stalno se vraća natrag u bačvu. 
Iza te radnje vino će normalno 
početi da vrije, te će odavrijetl 
za 10 do 15 dana. .Čim završi 
vrenje bačva se nadolije sa do­
brim sličnim vinom i zatvori.

Vino će se pomalo bistriti i' 
treba ga pretočiti, na kraju go­
dine. Ovakovo všno ne smije se 
ostaviti nepretočeno do pro­
ljeća, jer ukoliko se i bistri po­
stoji mogućnost da, se ponovo 
pomutj kad nastupe topliji) dani.

Na proljeće se svako vino ma­
ra pretočiti u čistu sumporanu 
bačvu. Nadolijevanje bačava tre ­
ba vršiti svakih 15 dana, a ta­
kođer i kusanje vina. Bačve tre­
baju biti začepljene sa dobrim 
drvenim čepom, na kome ne 
smije biti zamotana stupa nS kr­
pa, jer su one leglo bakterija, 
već se čepovi zamažu sa dobrim 
lojem, tako da se spriječi dovod 
zraka u bačvu. lng. J- Čelar



»ŠIBENSKI LIST« Strana 5L . . .
i Srijeda, 15. listopada 1958.

Neovlašteno poslovanje 
trgovačkih poduzeća

Druga premijera 
u Narodnom kazalištu
I Poslije praizvedbe drame »Zlat- 
ni pijesak« Žike Gavtrilov-ća, ko­
jom je nedavrio šibensko Narodno 
kazalište otvorilo ovogodišnju ka­
zališnu sezonu, prošlog četvrtka 

lije dramski ansambl izevo drugu 
[[premijeru »Drveni tanjur, suvreme­
nog američkog pisca Edmunda 
Morlsa. Komad je režirao mladi 

»beogradski redatelj Aleksandar 
JOgnjanović, dok je scenu postavio 
| Vladislav La lički. Ova predstava 
I ubraja se svakako među bolja 
»ostvarenja šibenskog dramskog 
»ansambla. Igra glumaca bila je 
»ujednačena, neposredna i impresi­
vna. Dobrom kreacijom 'istakli su 
se Ana Regio u ulozi Klare, Zvon­
ko Lepetić kao Ed Mason, Ilijja 

llvezić u uloži Glena i Joso Vlkario 
koji je tumačio Sama Yaghera, 

i dok su ostali također dosta prido­
nijeli uspjehu ove izvedbe.

Iz luke su isplovili grčki brod 
»Avlis« >za Drač i talijanski brod 
»Spes« sa 950 kubika drvene građe 
za  Napulj. Brod »Vranjic« ukrcao 
je 760 tona kukuruza i otplovio za 
'Rijeku, odakle će kompletiran 
proslijediti za Aleksandriju. Za A- 
leksandriju je također isplovio 
brod »Plitvice« sa 5200 tona piri— 
tova koncentrata, dok je engleski 
brod »Castilian« isplovio sa 730 
kubika drvene građe za luke En-

Cetvrtak, 16. X. — ZLATNI PIJE­
SAK — predstava za II- kolo 
pretplatnika iz prošlogodišnje 
sezone. Početak ui 20 sati.

Petak, 17. X. — ZLATNI PIJE­
SAK — predstava za učenike 
gimnazije i učiteljske škole- Po­
četak u 11 sati.

Subota, 18. X. — DRVENI TA­
NJUR — predstava za građan­
stvo. Početak u 20 sati- 

Nedjelja, 19. X. — KULA BABI­
LONSKA — predstava za gra- 

' đanstvo. Početak u 20 sat'i.

k l N E M A T O G R A F I
TESLA: jugoslavenska kinoteka 

prikazuje njemački film — »DU- 
[ NJA POŠTAREVA KĆI«. Dodatak: 

Filmske novosti broj 40. (15.
| ' i 16. X.)

Premijera američkog filma u 
boji. — DOŽIVLJAJI KAPETANA 
VAJTA. Dodatak: Filmske novo­
sti broj 41. (17—21, X,)

I SLOBODA: . remijera brazili- 
janskog filma — IDEALNA PU­
NICA — (15. i 16. X.)
Premijera sovjetskog filma — 
VELIKI POZIV — (17. đo 19.

[ X-)
Premijera francuskog filma — 
SLUČAJ DRA LAVRENTA — (20. 
do 24. X.)

EŽURNE LJEKARNE
Od 18. X. — II. narodna — 

Ulica bratstva i jedinstva.
Od 19. do 22. X. I. narodna — 

Ulica Božiđar« Petranoviča.

U sali Trgovinske komore kotara 
održan je u  četvrtak 9. o. mj. 
sastanak Savjeta za robni promet 
NO općine Šibenik, kome su pri­
sustvovali direktori trgovačkih po­
duzeća i većih prodavaonica:

Nakon što su izneseni prijedlozi 
o novom radnom vremenu u  pro­
davaonicama, koje će uskoro usli­
jediti, kao i o teškoćama na koje 
se nailazi prilikom prodaje kruha, 
podnijet je Izvještaj Tržne inspek­
cije općine Šibenik o nesavjesnom 
poslovanju trgovačkih poduzeća na 
području grada.

Prema spomenutom izvještaju 
proizlazi da su u razdoblju od ne­
koliko mjeseci ove godine trgova­
čka poduzeća »Prehrana«, »Kon_ 
zum«, »Komat« i »Sloga« proda­
vali privatnim pekarima brašno, 
iako za to n’su imali ovlaštenja da 
brašno prodaju u velikim količi­
nama- Poznato je da je jedino In­
dustriji »Krka« dozvoljeno snab­
dijevati brašnom na veliko privat­
ne pekarske radnje. Navedena tr­
govačka poduzeća Išla su toliko 
daleko, da su brašno prodavali po 
nižoj cijeni od one koja je propi­
sana u maloprodajnoj trgovini. 
Ukupno ie prodano 304 hiljade 
kilograma brašna. Nalazom Tržne 
Inspekcije ustanovljene je, da je 
šestorica privatnih pekara ođ bra­
šna kupljenog u prodavaonicama 
tih poduzeća učinilo prometa u 
vrijedn'osti od 23,5 nvlijuna dinara. 
Oni su na taj način, nažalost, uz 
pomoć trgovačkih poduzeća, na­
stojali izbjeći plaćanje društvenih 
obaveza, jer-Uprava prihoda takvim 
načinom poslovanja nije ni u kojem 
slučaju mogla vod’ti evidenciju o 
prometu kruha kod privatnih pekar­
skih radnji. Pa prema tome ni reagi­
rati pravovremeno. Uslijed prodaje 
brašna po sniženim cijenama po­

tr luci se ne nalazi niti jedan 
brod, ali se očekuje norveški brod 
»Mandeville« sa 1700 tona potrol- 
koksa Iz Port Artura- Brod »Go- 
renjska« će uploviti u luku sa 
manganovom rudačom iz Egipta. 
»Crna Gora« će po svom dolasku 
ukrcati 3000 tona generalnog tere­
ta za USA, a »Skopje« i »Zadar« 
ukrcavat će isti teret za luke Bli­
skog istoka i' Sjeverne Europe. (Ž)

ROĐENI
Sandra, kći Iva i Katarine Petko- 

vić; Nenad, sin Mate 1 Marije Bog­
dan; Ana, kći Josipa i Ike Erce- 
govac; Marija, kći Jose i Stane 
Čobanov, Desanka, kći Jerka i Ol­
ge Pir jak; Jagoda, kći Mjiše Sta- 
nislava i Bulat Ive; Jere, Sin Fili­
pa 1 Tonke Bulat; Željko, sin Mate 
i Marije Skelin; Meri, kći Tomi­
slava i -Mire Bukić; Boško, s-'n 
Milana 'i Mare Vrcelj; Slavica, kći 
Gušte i Mfadenke Cvitan; Mirko, 
sin Bave i Dragice Lučić; Anđel­
ka, kći Ilije i Janje Paić; Sineva 
kći Jere i  Ružice Jur'n; Željko, 
sin Venancija i Tonke žagar; San- 
ča, kći Pave i Manije Bujaš; S-’ne- 
va, kći Marinka i Tonke Ković; 
Jasm'nka, kći Iva i Vinke Lemao; 
Milena, kćj Petra I Blaženke Pivać. 
Branka, kći Niška i Marije Seku_ 
tiić; Dragan, sin Borislava i Šonje 
Santini i Drago, sin Jakova i Ma­
rije Kunčić.

VJENČANI
Cvetković Ljubiša, bravar,— La- 

bura Genoveva, radnica; Ančić 
Marko, mehaničar — Dobrijević 
Bosiljka, učiteljica; Gul:n Jere, 
konobar — Čeko Milka,. domać'ca 
i Hinić Spase, građevinski tehni­
čar — DragojevCć Srećka, učitelj’- 
cd.

UMRLI
Kardum Petar Matin, star 20 g ,; 

Zlatović Olga rod. Šatalić, stara 
38 g.; Rokić Nedjeljka St'pina, 
stara 19 g.; Bogdanović Milka rod- 
Mikulandra, stara 59 g. i Čenić 
Aleksandar p. Ljubomira, star 24 
god.

duzeća su imala gubitak u  iznosu 
od 526 hiljada dinara.

Nadalje organi Tržne 'inspekcije 
uspjeli su otkriti još nešto. Podu­
zeća »Prehrana«, »Konzum«, »Slo­
ga«, »Ranka« ii »Voće«, protivno 
zakonskim propisima, vršila su o t­
kup direktno od proizvođača, a 
neka su pak išla još dalje provo­
deći verižnu trgovinu. Poduzeća 
»Ranka« i »Voće« vršila su otkup 
od proizvođača na šibenskoj trž­
nici. Tako je poduzeće »Ranka« 
otkupilo razne robe u vrijednosti 
od milijun i 347 hiljada dinara, 
prodajući kasnije tu robu za oko 
9 milijuna dinara. Slično je radilo 
i poduzeće »Voće«. Ono je kupilo 
razno voće u vrijednosti od , mi­
lijun i 632 hiljade, a zatim je pro­
dalo zadrugama za dva milijuna 
dinara. Isto poduzeće otkupilo je

Prvi plenum Društva učitelja, 
nastavnika i profesora šibenske 
općine u novoj školskoj godini bio 
je uglavnom posvećen diskusiji o 
novoj programskoj strukturi os­
novne škole. U svom uvodnom iz­
vještaju prof. Lazar Aksić se na­
ročito zadržao na cilju odgoja, 
koji je sada točno fiksiran, a koji 
proizlazi iz naših socijalistički] 
društvenih odnosa, stalnog razvit­
ka društven'h proizvodnih snaga i 
materijalnih uvjeta života u su­
vremenoj civilizaciji i novog polo­
žaja i uloge, novog životnog smisla 
i mogućnosti oslobođene ljudske 
ličnsti u socijalizmu. Nakon izna- 
šanja društvene uloge odgojno- 
obrazovnih zadataka osnovne 
škole prof. Aksić je govorio o op­
ćem planu unutarnje strukture 
škole, koja obuhvaća nastavu, slo­
bodne aktivnosti, dodatna odgoj- 
no-obrazovna područja i opću kul­
turnu j javnu djelatnost škole-

IZLOŽBA TROJICE TOLIĆA 
IZ SPLITA

U foayeru Narodnog kazališta u 
Šibeniku otvorena je izložba slika 
Milana, Ranka i Ivice Tolća Iz 
Splita. Izloženo je ukupno 45 ek­
sponata u ulju i temperi. Izložene 
radove za prva tri dana posjetio 
je velik broj građana. Mladi u- 
mjetnici Ranko i Ivica Tolić pri­
redili su nedavna u Splitu svoju 
izložbu koja je  veoma uspjela- 
Njihov otac Milan Tolić pripada 
starijoj generaciji spl'tsk’h slika­
ra koji je već nekoliko puta sa­
mostalno izlagao u mnogim naš'm 
gradovima, a u Šibeniku otrag 
dvije godine na izložbi, koju je 
organizirao ULUH iz Splita-

Izložba će biti otvorena do 20. 
ovog mjeseca,' svakog dana -od 8 
do 12 i 16, do 20 sati.

ZAVRŠIO TJEDAN »ZORINE KNJI­
GE«

U razdoblju od 1. do 11. o. mj. 
izdavačko poduzeće »Zora« iz Za­
greba organizlra-la je '»Tjedan 
knjige«. U knjižari i papimici 
»Gradski magazin«, gdje su bile 
izložene »Zorine« knjige, prodano 
je po sniženim cijenama nekoliko 
kompleta. Uspjeh’ bf možda bio 
sigurno veći da su se i ostale knji­
ge tog izdavačkog poduzeća mo­
gle nabaviti po sniženim cijenama.

PROSLAVA DJEČJEG TJEDNA
U okviru proslave Dječjeg tje­

dna koji je od 5. do 12. o. mj, 
proslavljen u cijeloj zemlji, u Ši­
beniku je Općinski, odbor društva 
»Naša djeca« organizirao nekoliko 
dječjih ‘ i crtanih filmova za uče­

nike predškolskih i osmogodiš­
njih škola.

ŠIBENČANI DOBILI 435 HILJADA 
DINARA NA IZVLAČENJU JUGO­

SLAVENSKE LUTRIJE
Na posljednjem izvlačenju Jugo­

slavenske lutrije, koje je održano 
10. o. mj. Šibenčani su ukupno 
dobili 435 hiljada d nara. Premiju 
od 300 hiljadu dinara dobio je 
broj 677579. Dok ovo javljamo, 
dobitnik još nije poznat. Izvuče­
no je nekoliko zgoditaka od 60 do 
2 hiljade dinara.

od jedne zadruge 3200 gaja po 
oijeni od 11 dinara, prodajući ih 
zatim pb 16 dinara. Takvim nači­
nom poslovanja poduzeta su o~ 
mogućavala daljnji porast cijena 
na tržištu- Na takvo »trgovanje« 
poduzeća su predana Privrednom 
sudu u Splitu na daljnji postupak.

Industrija »Krka« i Ribarski 
kombinat »Kornat« kažnjeni su od 
Privrednog suda novčanim kaz­
nama, budući da je  ustanovljeno 
da su prodavali svoje artikle (bra­
šno i ribu) po višim cijenama, iako 
za to nisu imali nikakvog odobrenja, 
Kroz diskusiju koja je kasnije u- 
slijedila još jedamput je proanali- 
zirano čitavo to stanje uz zaklju­
čak, da se ubuduće protiv prekr­
šitelja poduzmu energične o efi­
kasne mjere.

Diskutanti su uglsvnom podcrtali 
pojedine važnije elemente novog 
nastavnog p’ana i programa.

O planu poiitičko-ideološkog ra­
da, također se govorilo 'i zaključilo 
da se formiraju pri svim školama 
sindikalne grupe, na kojima će se 
proučavati materijali sa VII. kon­
gresa SKJ 1 razna pitanja unutraš­
nje i vanjske politike, (b)

Zašto je poskupilo 
mlijeko?

Naglim skokom cijena mlijeku 
kod proizvođača od 50 na 60 dina­
ra, velik broj potrošača ostao je 
bez tog za ishranu veoma važnog 
artikla- Da je do te situacije do­
šlo, najveća krivnja svakako leži 
na »Gradsku mljekaru«, koja je s 
motivom da mlijeko kninsk'h pro­
izvođača ne odgovara’ sanitarnim 
propisima, odugovlačila s obav­
ljanjem ugovora o isporuci veće 
količine mlijeka za Šiben'k. Ali, 
kako je Sanitarna inspekcija utvr­
dila, kninsko mlijeko je ispravno. 
Ustanovljeno je, da se razlog zbog 
kojeg »Gradska mljekara« nije 
odmah obnovila ugovor, nalazio 
u teškoćama tehničke prirode (u- 
tovar, istovar i raispačavanje mli­
jeka potrošačima).

Smatramo da bi postojeće teš­
koće trebalo što prije otkloniti, 
kako bi se građanstvu omoguo’la 
kupnja boljeg i jeftinijeg mlije­
ka- (Ž)

CIJENE NA TRŽNICI
Za posljednjih deset dana na 

šibenskoj tržnici su dovezene veće 
količine raznih poljoprivrednih 
proizvoda. Što se tiče oijena ni­
je b:lo nekih bitnih piromjena. 
Kromplr se prodavao po 18 dina­
ra, grah 60—100, mahune 100, ku­
pus 30—60, kapula1 80, salata 90, 
špinat 100, zelje 40, jaja 22 do 
25, grožđe 60—80, maslinovo ulje 
400 mlijeko 50—60.
Uslijed nastašice ribe cijene su još 

uvijek dosta visoke, te  se kreću 
od 200—400 dinara.

Luka bez brodova

•gleske.

NARODNOKil II II B l l  "  NI U R E D

Diskusija o novoj 
strukturi osnovne škole

—  PISMO SA KLUPA NA RIVI —
Druže urediiiče!
— Ta—ta, ku—pi mi ne—bo—der!.. zapivaio je jedno 

dite isprid veitrine u kalelargi, u kojoj je  izložena maketa 
nebodera, koji da bi se ima graditi u Šibeniku. Dite je pote­
zalo ćaću, da uđu u  butigu, a ćaći se, pako, namrskalo čelo 
od misli. Čaća je, naime, gleda u dišenje isprid makete; bra- 
jija kamare u stanoviman i čita koliko koji stan gusta. Pa je 
mislija:

— Oni manji, namin bi bija malešan, oni veći, ne bi se 
ufa ni tražiti. Za našu famiju, za sada; najboji bi b>ja 
sridnji, a i on je, eno, mijun i devet stotina ijada . . , Spadan

i li ja baš u take stručnjake, da bi mi- niko da tliku vridnost. . .
— Ta—ta, ku—pi mi ne— bo—der!. . .  jopet se zakrivib

dite.
A ćaća je još piljija u dišenje, kad li mu najedanput 

nestane mrska sa čela, kao da mu je ništo sinilo. Makne se 
teke od veitrine i reče:

— Ajme mali! More biti da bi boje bilo da to ostane 
u zogatuli, nego1 da1 se gradi, jer, na kraju krajeva; sve je u 
njemu tisno, a nije ni tako čine ka šta se govori...

Tako, s oton fjabon, jedan je od naši iznija stvar u vezi 
nebodera, a mi, da ti od tomen pišemot sami ne bi znali 
št!a kazati, jerbo se i namin pari, da je u njemu sve nikako 
tisno, a  za u tisno triba naći jude dobre voje, pa da se između 
sebe ne bi smetali. A taki nisu oni šta čekaju godinaman stan...

Sad, priko toga bi se prišlo, ali ima drugi stvari šta 
su nas zasrbile. Između nas se, na primjer, čulo pitanje:

— A ko će taj neboder zidati?
— Naučili smo, govoru, da se.ove obične kuće ziđu po dvi 

i više godina, a kolko će se njega, kad se naša poduzeća na 
tako «ziđanje nisu obikla.

— I oni u Zagrebu ide ka spuževin korakon, reći će 
jedan šta govori da je pratija zidanje zagrebačkog nebodera, 
a kako će ovi naš?!

— Da se šnjimen ne dogodi ka s onon kulon babilon- 
skbn;.. .  Drugim rfčimlanl mi sto jeftine! stenbene izgradnji, 
da ne dobijemo sporu! Pa šta smo onda dobili ja rješavanju 
stanbenog pitanja ?! . . .

I tako se govorilo od tomen, a  i od drug i n stvariman u 
vezi sa građenjem. Puno n’an je bilo drago pročitati u »Šiben- 
skomen listu« ono od uvođenju »reda u građevinarstvu«, jerbo 
se zna da ima još, puno oni, koji ne će da slušaju ni regula­
ciju ni vlast, nego, ka da su u najgoroj pustari, ziđu kako 
jin pane na pam et...

— A! odmakne jedan rukon. — Nije ni taj čovlk, građa­
nin, uvik kriv. Govori se, nastavi \otaj fsti. da između ohi 
šta su uvaćeni da u gradu ziđu i doziđuju kuće bez potrlbni 
i uredni karata, ima i taki šta  su jin dišenje napravili ju- 
di koji sidu na takin nvstin, da jin je  dužnost da pazu da 
se take stvari ne bi događale1....

— Ma šta ti to govoriš!, čovče! — uzbuni se' niki. — Pa 
to bi sličilo na . ..

— Boje ne recite, šta mislite! prikine jik  otaj. — Za 
pravu rič, kojon bi taku pojavu tribalo nazvati, biće vrimena, 
ako se tako stanje ne popravi'. A ja se nadan da će sel po­
praviti, ako se zazbija oče da uvede red u građevinarstvo...

— Druže uređniče, mi. smo se složili e otinl pa smo 
odlučili za ovaj put završiti uz pozdrav i stisak ruke.

MI SA KLUPA NA RIVI

OKRUŽNO JAVNO TUŽIOŠTVO ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J

za prijem u službu jednog kancelarijskog službenika u 
KOTARSKO JAVNO TUŽIOŠTVO KNIN

Uvjet: nepotpuna srednja škola. -
Rok podnošenja molbi do 31. oktobra 1958. god.

Komisija za zasnivanje i otkazivanje radnog odnosa poduze­
ća »REVIJA« Šibeftik

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za popunjenje radnog mjesta:

II. REFERENT ZA OPČE POŠLO VE

Uslovi za prijem najmanje 5 godiina radnog staža na takovim 
poslovima i srednja stručna sprema- 

Plaća po Tarifnom pravilniku poduzeća. Nastup odmah ili po 
dogovoru.

Molbe sa biografijom primaju se do 25. X. 1958- god.

Kotarskom Centru za unapre­
đenje domaćinstva u Šibeniku po­
trebne su vješte i precizne kroja- 
čice za šivanje raznih’ jpraktičnih 
odjevnih predmeta , koji Centru 
služe kao uzor# za rad iz oblasti 
ekonomičnog i funkcionalnog odi­
jevanja.

Interesenti neka se jave Upravi 
Centra, Splitska 2 svaki dan od 
11—12 sati ili na telefon br. 419, 
radi dogovora.

Uprava

Obavještavaju se svi korisnici 
kabina na kupalištu Jadrija koji 
nisu povratili’ ključeve od kabine, 
da iste odmah povrate ovoj Upravi, 
Ulica 12. kolovoza 1941., u roku od 
8 dana. Oni koji1 ne povrate do 
označenog roka snosit će troškove 
nasilnog otvaranja kabina i izrade 
novih vrata i brava. Za nastale 
troškove neurednim korisnicima 
ispostavit će se račun, a eventu­
alno neplaćanje računa predat će 
se sudu.

UPRAVA KOMUNALNIH SLUŽBI 
ŠIBENIK

RED PLOVIDBE
Motorne splavi »TRAT1CA« 

od 15. X. 1958.
Šibenik Martinska
polazak povratak

5-40 5 55
7.00 7-15
9.00 9 15

11-00 1L15
13.00 13-15
15-00 15 15
16.30 16-45
18.00 18 15

Mala • m/s »Zlarin« vozi bez 
voznog reda po potrebi do 20-00 h 
i prevozi vozila do 3 tone teška- 

Autotransportno poduzeće 
Šibenik

O g l a š u j t e  u  
„ Š i b e n s k o m  

l i s t u “
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Povodom otvarania zagrebačkog Atomskog instituta

Atomi za privredu i zdravlje
Zagrebački nuklearni institut,, koji nosi ime 

velikana nauke Buđera Boškovića, počeo je rasti 
1950- godine — tri godine poslije Instituta »Bo­
ris Kidrič«, u Vinčt, a  godinu i po iza Instituta 
»Jožef Stefan« u Ljubljani. Kao i na brojnim dru­
gim poljima i ovdj’e je trebalo krenuti od samog 
početka. Razvoj nuklearnih nauka zavisio je pre­
sudno od sposobnih i poletnih kadrova. Istovre­
meno trebalo je modernizirati i postaviti na da­
leko širu osnovu cjelokupan naučno-istraživački 
rad, koji se na tom polju dotada odvijao isklju­
čivo u skromno opremljenim fakultetskim zavo­
dima.

To je bio prvi zadatak našeg najmlađeg a- 
tomskog instituta, koji se već nedograđen na- 
pregnuo, da radi punim naponom. Danas je na 
vrhu Bijeničke ceste u predjelu Horvaitovca, do- 
voršena izgradnja zagrebačkog »atomskog gra­
da«, u kojem predapo radi preko 400 ljudi. Ot- 
varenje ovog našeg najsuvremenijeg instituta 
uslijedit će krajem ovog mjeseca u okviru sve- 
Č8~~ proslave Ruđera, Boškovića povodom 200-go- 
dišnjice izdanje njegova čuvena djela »Teorija 
filozofije prirode«.

PRVI VELIKI NUKLEARNI UREĐAJ 
U JUGOSLAVIJI

Najveći ponos Instituta »Ruđer Bošković« 
predstavlja nesumnjivo ciklotron-orijaški stroj 
za dobivanje veoma brzih nabijenih čestica, koji­
ma će stručnjaci razbijati atomske jezgre. U o- 
voj snažnoj mašini atomske fizike ubrzavat će se 
sitni nuklearni projektili — t. zv. đeuteroni — 
do snage od 16 milijuna elektronskih volti 
(16MeV), što odgovara toploti od nekoliko mili­
jardi stupanja. Pri kraju svog ubrzanja deuterorai 
dosižu nepojmljivo veliku brzinu od 40.000 kilo­
metara u sekundi. To je otprilike sedmi dio brzi­
ne svjetlosti. S tako ubrzanim česticama izazival 
će se zatim pretvorbe atomskih jezgri (t. zv. nu­
klearne reakcije), te  proizvoditi radioaktivni izo­
topi, nova dragocjena sredstva u medicini, poljo­
privredi, tehnici i Industriji.

Malo tko danas još nije upoznat s važnošću 
primjene izotopa u medicini. Spretno proizvede­
ne male radioaktivne tvari mogu se zgodno po­
staviti, da zrače oboljela mjesta tijela, a da pri­
tom ne oštete zdravo tkivo- Pomoću izostopa — 
ukoliko se oni u malim količinama dodaju hrani 
— mogu se pratiti razna zbivanja u čovjekovom 
organizmu. Isto se tako pomoću izotopa može 
pratiti t tok raznih oblika preradbi sirov'na u 
gotove proizvode.

PODZEMNA TVORNICA IZOTOPA
Ciklotren je naročiti stroj za proizvodnju 

radioaktivnih elemenata, u, čemu katkada nađma- 
šuiie I reaktor III tiransku peć. Svi se, nai'me. izo­
topi, koje proizvodi reaktor, mogu proizvesti i u 
ciklotronu. Ciklotren daje povrh toga i neke dru­
ge izotope-

Najskuplji, a ujedno i najveći dio ciklotrona, 
je njegov magnet težak 60 tona. Taj ogromni ko­
mad čelika, obavijen bakrenim namotom od 10 
tona, montiran je dvanaest metara ispod zem- 
Ijine površine u posebno građenoj hali- Od osta­
lih prostorija ciklotronske zgrade magnet je od­
vojen dva metra debelim zidom od armiranog be­
tona. Betonska konstrukcija zgrade s olovnim po­

krivačem i pomičnim čeličnim blokovima pred­
stavlja sigurnu zaštitu od svakog zračenja. Vra­
ta od 160 tona težine pokreću se električnim pu­
tem pomoću pritiska na dugme. Ona priječe ulaz 
u prostor zračenja, te  su previđena posebnim u- 
ređajima za trenutni prekid rada ciklotrona, ako 
bi neka nepozvana osoba slučajno ili namjerno 
ušla u zabranjen prostor. Posebno rasvijetljena 
opomena upozorava svakoga, da je orijaški mag­
net u pogonu 1 da treba skloniti satove.

Posjetioci Instituta »Ruđer .Bošković«, koji 
budu uskoro šetali njegovim parkom, ne će ni 
slutiti, da u zoniljinoj dubini ispod njihovih nogu 
danonoćno radi i djeluje prava »tvornica izoto­
pa«.

VLASTITIM SNAGAMA
Pothvat izgradnje ciklotrona bio je uvelike 

olakšan time, što je najveća tvornica naše elek­
trične industrije »Rade Končar« u Zagrebu pri­
hvatila i potpomogla izradbu njegovih glavnih i 
najtežih djelova. Nacrte složenog atomskog Stro­
ja dogotovila su ubrzo tri mlaida zagrebačka nu­
klearna inženjera. Sama Izgradnja bila jte povje­
rena našim ljudima, koji su uložili velike na­
pore, da što bolje iskoriste domaće sirovine i in­
dustriju. Da je ciklotron kupljen u inozemstvu, 
stajao bi našu zemlju najmanje milijun dolara. 
Cvako, međutim, njegova ’ cijena dosiže svotu 
od trideset tisuća dolara. Inače se zagrebački ci- 
klotion nalazi na četvrtom mjestu u Evropi. Od 
njega su jači po snazi jedino ciklotroni u šved­
skoj, Francuskoj i Engleskoj. Usput treba napo­
menuti, da su Inozemni instituti s daleko bogati­
jim iskustvom gradili spomenute ciklotrone jedna­
ko dugo, pa čak možda i dulje.

NE ZAOSTAJEMO ZA DRUGIMA
U Institutu »Ruđer Bošković« se već danas 

ističe prilično brojna skupina teorijskih fizičara, 
koja se može svrstati u red s mnogim poznatim 
grupama za istraživanje nuklearnih sila u Evropi. 
Ono, što1 je nekad interesiralo, učenike, da doz­
naju o atomu, danas je  oilj istraživanja atom­
skih jezgra. Tako se proučava njihova unutrašnja 
struktura, energetska stanja ii sile, koje drže na 
okupu sastavne čestice jezgre. Naučne, teško shvat­
ljive predodžbe o atomu i njihovu dijeljenju ovdje 
su protumačene posve jednostavno. Ukoliko nukle­
arni procesi postanu jasniji I razumljiviji, utoliko 
će se povećati I mogućnost njihovih primjena. Taj 
cilj imadu stalno pred očima mladi istraživači.

Eksperimentalni fizičari u Institutu već uve­
like koriste drugi veliki stroj nuklearne fizike — 
neuitronski generator. Uz pomoć ovog modernog 
akceleratora oni ubrzavaju naelektrizirane česti­
ce, pa s njima zatim »bombardiraju« atomske 
jezgre. Tok neutrona, koji se može proizvesti u 
zagrebačkom neuitronskbm generatoru, odgovara 
po svojoj jakosti izvoru od 53 grama radija, a 
sva količina, radija vrijedi otprilike — kao što 
znamo — milijun dolara.

Mnogo bi još toga trebalo reći o radu zagre­
bačkog nuklearnog instituta, pa bismo brzo zak­
ljučili, da smo u području nuklearnih nauka do­
segli evropsku razinu. Sve ovo otvara pred na­
ma zaisfa svijetle perspektive.

Početkom novembra 6-, 7. t  8. 
održava se u Beogradu prvi jugo­
slavenski Kongres za fizičku kul­
turu. Suradnik »Sedme Sile« za 
molio je sekretara Savezne komi­
sije za fiziku kulturu i sekretara 
priređivačkog odbora Kongresa, 
Vladg Ivkovića da kaže nekoliko 
riječi o značaju Kongresa- 

Najbolja ilustracija društvenog 
značaja koji je dan fizičkoj kul­
turi je lista sazivača Kongresa — 
izjavio je V. Ivković suradniku 
»Sedme Sile« — koja obuhvaća 
četrdeset osam raznih organlzaoi- 
ja, udruženja, saveza, instituta i 
centara — ustanova koje se na ne­
ki nač'n bave problemima fizičke 

‘kulture ili-se za njih 'interesiraju' 
U spisku sazivača Kongresa nalaze 
se Socijalistički savez; radnog na­
roda Jugoslavije, Savez sindikata 
Jugoslavije, Savezni sekretarijat

za narodno zdravlje, Savezni za­
vod za socijalno osiguranje^ Savez 
ljekarskih društava. Udruženja pe­
dagoga, Savez društava urbanista, 
Savezni zavod za produktivnost 
rada. Savez novinara Jugoslavije 
dtd.

Cilj Kongresa je da svestrani 
društveni značaj fizičke kulture 
stekne punu afirmaciju 1 da se 
brojrte organizacije angažiraju, oko 
sprovođenja neposrednih konkret­
nih zadatak fizičke kulture kao što 
su osiguranje terena u naseljima 
za uspješniji fizički uzgoj omladi­
ne i djece (urbanisti), projektira­
nje odgovarajućih objekata (arhi­
tekti), omasovljenje rada na polju 
fizičke kulture.

■ Propagiranje fizičke kulture bit 
će također posebna tema o kojoj 
će biti riječi na Kongresu.' Dosa­
dašnji način davanja publicita fi-

„Šibenik"-„Zagreb" 2:2 (2:1)
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VODORAVNO: 1. roditeljica, 5. su­

vremeni srpski književnik imenom 
Aleksandar (»Mrtve javke«, Ra­
spust«), 8. arapski namjesnici, 10- 
kinesko božanstvo, 11. otok u za­
darskom arhipelagu, 13- općinske 
područje, 14. kratica Gradski 
NO,;, 16. jednako, 17- kitajski 
novac i uteg, 18. saonica, 20. mor­
ski krastavac, 21. suglasnik s 
prizvukom, 22. žbuke, 24. esper­
antski: nego, 25. muzička kompo­
zicija slobodne forme za instru­
mente na tipke, 27. grad u Srbiji,
29. ime amer1. glumice Gardner,
30. Ludolfov broj, 31. onomatope- 
ja za ušutki-vanje, 32. vajari, 35- 
lanac. 37. svijećnjak (ture-), 38. 
oruđa.

OKOMITO: 1. suvremeni jugo- 
slav. šahovski velemajstor, 2. per­
zijska mjera za težinu bisera, 3. 
obor, 4. kratica za ibidem, 5. do­
maće govedo, 6. nezamazan, 7. 
prezime ruskog dramatika autora 
djela: »Lud novac«, »Sirotinja ni­
je grijeh«, 8. suvremeni bosanski 
književnik (»Barjam žrtava«), 9. 
morska žala, 10. nauka o tvorbi 
glasova, 12. vrućina, 15. južni vje­
tar kod starih Grka, 18. vrsta 
književnog djela, 19. vrsta papige, 
(množ.), 22. kemijski znak za ma- 
zurij, 23. inicijali autora »Mala 
Floramy«, 26. rtovi, 28. pokus, 33. 
mjera za površinu, 34. grad na 
staroj Kilikiji, poznat po pobjedi

Aleksandra Velikog nad Perzijan- 
cima, 36. kemijski znak za alumi­
nij, 37. kemijski znak za radij.

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja. Vodoravno: 1. orden, 6. ba­
jna, 11. Zvonko Tedling, 14- Ard, 
15. Agata, 16. Ota, 17. Sh, s, 19. 
Ela, a', 21. ar, 22. Tahir, e, 25. A- 
hard, a, 27. vodeničar, n, 30. vran, 
31. pad, 32. tane, 34. aut, 35. mo­
tor, 37. car, 38. miris, 39. limar.

Inicijali okomito: 8. J (anko) L 
(eskovar), 24. R (adoje), D (oma- 
nović), 25. A(nton), C(ehov).

* *' (J. V-)

PRVENSTVO GIMNAZIJE 
U KOŠARCI

U subotu 9. o. mj. otpočelo je 
tradicionalno prvenstvo Gimnazije 
u košarci, na kojem sudjeluju po 
dvije ekipe osmih i sedmih razre­
da, te po jedna iz petih i šestih 
razreda- Prvo kolo pokazalo je da 
favoriti iz VII. a razreda imaju re­
alne šanse na osvajanje naslova 
najboljeg. Oni su u sastavu Krva­
vica, Nakić, Bukić i Juras visoko 
porazili slabu ekipu V. razreda sa 
rezultatom 80:17- S druge strane 
također favoriti osmaši Karković, 
Medić, Bego i Oštrić teškom mu­
kom iznijeli su pobjedu protiv 
dobrog, ali nerutiniranog protiv­
nika ekipe VII. b razreda, (Stošlć, 
Kapulica, Relja i Ljubković) sa re­
zultatom 58:42.

JUNAK — RUDAR 3:2 (2:0)
U petom kolu dalmatinske no­

gometne zone Rudar iz Silverića 
gostovao je u Sinju, gdje je od 
tamošnjeg Junaka izgubio sa 3:2 
(2 :0) . .

Utakmici je! prisustvovalo pre­
ko! 1000 gledalaca. Sudio je Krstu- 
lovlć iz Splita,

Golove su postigli M. ćosić i U. 
ČosiĆ za Rudar, a  Ezgeta, Zamba- 
ta i Gavrić (11 m.) za Junak.

Igra je počela oštro i živo. Lop­
ta se brzo prenosila s jedne po­
lovine igrališta na- drugu. Obje 
momčadi imale su dosta povoljnih 
prilika, za postizavanje zgoditaka, 
ali ih navale nisu iskoristile. Junak 
je u 30. minuti došao u vodstvo 
preko Ezgeta, a pet minuta kasni­
je Zambata je povisio na 2:0.

U drugom poluvremenu Rudar 
je preuzeo inicijativu i već u 10. 
minuti preko Ćosilća smanjuje na 
2:1. U 35. minuti dosuđen je jeda­
naesterac u korist Junaka, i Gav­
rić povisuje na 3:1. Od 40. minu­
te Rudar sve češće napada i jednu 
povoljnu šansu Iskoristio je  U. 
Cosić smanjivši na 3:2.

Kod Rudara su se najviše ista­
kli Čolović, Balenović i golman 
Šiklić, koji je bio najbolji igrač 
na terenu. (VJ)

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij

Direktor: Mlairikjo J u r k o v l ć
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tei. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260. a jednu 

godinu 520 Din,
I M :  »ŠTAMPA* -  Šibenik

Stadion »Rade Končana«. Vri-, 
jeme pogodno za igru. Prvenstve­
na nogometna utakmica zapadne 
skupine II. saVezne lige. Strijelci: 
Škarec u 15. i Čuk u 58. minuti za 
»Zagreb«, a Miljević u 24. I Ted­
ling u 45. za »Šibenik«. Gledala­
ca 3.500. Sudac Kragulj iz Banja­
luke.

»Šibenik«: .Miloševska, Cvitano- 
vić, Jelenković, Ivančić, Iljadica, 
Tambača, Šupe, Miljević, Zambata, 
Stošlć, Tedling.

»Zagreb«: Maček, Jakšlć, Bese- 
redi, Rezar, Vidošević, Joksimović, 
Škarec, Medved, Benčić, Ćuk, Mu- 
škovlć.

I ovog puta kao i u susretu sa 
»Trešnjevkom« igrači domaće eki­
pe poigravali su se sa živcima gle­
dalaca, koji su prilično razočarani 
i igrom i rezultatom napustili sta­
dion. Naročito, slabu igru predveo 
je »Šibenik« u drugom poluvreme­
nu u kojem razdoblju navalna 
petorka nije uputila niti jedan o- 
štri udarac na vrata Zagrepčana- 
1 navala i srednji red, izuzev dob­
rog Iljadce, djelovala je neorga­
nizirano, a pomanjkanje kondicije 
kod nekih pojedinaca pridonijelo 
je da su gosti čitavih 45 minuta 
dominirali terenom. Oni su bili 
brži i u tehničkom pogledu bolji 
tim. Gosti su prema igri, koju su 
predveli u drugom dijelu, zaslu­
žili pobjediti, ma da je sa maito 
više sreće i domaćima to moglo 
uspjeti. Interesantno da su do­
maći 7 puta izvodili udarac s u- 
gla, a gosti 3 puta.

Netom je lopta krenula s cen­
tra u jednom iznenadnom prodoru. 
Bečić se dokopao lopte I uputio 
udarac1, kojil je  pogodio stativu: 
Stekao se utisak da su igrači 
»Zagreba« htjeli što je moguće 
prije postići prednost u zgodici- 
ma, što kraj onako slabe obrane 
»Šibenika« nidfe bilo teško učiniti. 
»Zagreb« se prvi snašao i u  više 
navrata ugrožavao gol. Nakon 
jednog brzog prodora .gostiju 
Škarec je uputio lagani udarac na 
vrata. Loptu je  Miloševski uhvatio 
tako nespretno, da mu je ona i- 
spala iz ruke i otkotrljala se u 
mrežu. U prvih 15 minuta domaći 
su imali priliku da postignu zgo­
ditak, ali je Miljević lijepo dodanu 
loptu glavom uputio pored gola. 
U 16. minuti Miloševski je u po­
sljednji čas spasio siguran gol, a- 
odmah zatim u jednom pr otima- 
padu Miljević je oštro tukao, ali 
je Maček izboksovag loptu u kor­
ner. U 24. minuti došlo je do izje­
dnačenja. Šupe je lijepo poslužio 
Miljevića, koji je u duelu sa Ma- 
čekom bio uspješniji i glavom 
smjestio loptu u mrežu. Dvije mi­
nute kasnje Maček je izvadredno 
obranio udarac; koji je poslao 
Stošić, nakon što je Tedling izveo 
slobodan udarac sa nekih 20 me­
tara. »Šibenik« je u ovom dijelu 
igre bio nešto premoćniji i u na­
padima opasniji. Malo zatim gosti 
šu još jeđamput.' pogodili vrata, 
ali je sudac taj zgoditak poništio 
zbog ofsajda. Tada je došlo do 
Kraćeg prekida igre, jer su se 
igrači gostiju objašnjavali sa su­
cem zahtijevajući od njega da 
potvrdi zgoditak, iako su i sami 
bili svjedoci da je lopta n^coliko 
sekundi ranije prešla golau-t lini­
ju, što sudac mije vidio. U po­
sljednjim sekundama prvog polu- 
' vremena domaći su izvodili udarac 
s ugla. Tedling je izveo udarac i 
.lopta je sasvim neočekivano, a da

prethodno nikoga nije dotakla', u- 
letjela u mrežu. To je bilo 2:1 za 
»Šibenik«.

Kao što smo ranije naveli »Ši­
benik« je u nastavku popustio, ta ­
ko da su gosti zagospodarili) tere­
nom, a naročito prvih 15 minuta 
kad su žestoko pritišli'. U tom 
periodu Ćuk je postigao Izjedna­
čenje. Nakon toga izgleda da su 
Zagrepčani bili zadovoljni rezulta­
tom, njihovi napadi su jenjavali'; 
te se igra odvijala uglavnom po 
sredini terena. »Šibenik« je u tom 
poluvremenu imao svega jednu i- 
đealnu priliku, koju nije znao i- 
skonistiti. Dvije minute prije svr­

šetka Tedling je lijepo poslužio Zam- 
Datu, ali se ovaj zapleo, tako, da 
mu je branič Jakšić'lako oduzeo 
loptu.

U tfmu »Zagreba« naročito su 
se istakli Vidošević i Beseredi u 
obrani, te  škarec i) Ćuk u navali. 
Što da kažemo o igračima šibeni- 
ka|? Miloševski snosi! krivicu ta 
prvi gol, braniči su izvan forme, 
a pokrajni pomagači nisu uspje- 
vall povezati obranu sa navalam. 
Za Iljadicu smo već kazali. On je 
bio stub obrane * najbolji igrač 
»Šibenika«. U navalnom redu svid­
jeli su se Tedling i Stošlć, Mllje- 
vić samo u prvom poluvremenu, 
dok- Šupi i Zambati ništa nije u- 
spjevalo. (J)

REZULTATI V. KOLA
Šibenik - Zagreb 2:2, Split - 

Borac 1:1, Borovo - Proleter 4:1, 
Trešnjevka - Lokomotiva 0:1, E>- 
lektrostroj - Odred 0:0.

zičkoj kulturi nije odgovarao, je r  1 
se uglavnom iscrpljivao izvještaji— 1 
ma d pojedinim takmičenjima -i 1 
mečevima I prikazivanju pojed nih i  
vrhunskih sporfcista na štetu širfeg- I  
i svestranijeg značaja fizičke kul— 1 
ture-

Referati na Kongresu bit će ilu— I  
sitrirani statističkim .podacima 1 I  
brojkama. Tako, na primjer, broj I 
o d . 60.000 pretškolske djece obu- I 
hvaćene organiziranim fizičkim I 
uzgojem u jugoslavenskim raz- I  
mjerima, predstavlja cifru sa' ko— I  
jom ne možemo biti zadovoljni- (P 
Isti je slučaj sa seoskom omladi­
nom, jer ukupan broj Iznosi samo 
dvadeset hiljada.

Na kraju, sekretar Savezne ko­
misije za fizičku kulturu Vlada 
Ivković naglasio je da su mnoge 
institucije koje nisu neposredno 
vezane za fizičku kulturu shvatile 
njen značaj. Od velike koristi za 
budući prosperitet i popularizaci­
ja  fizičke kulture je baš to što se 
među sazivačima Kongresa nalaze 
zdravstvene ustanove -i sa veži pa 
čak i Zavod za produktivnost ra­
da. To je značajno, jer se zdrav­
lje i radna sposobnost ne može 
p osmatrati odvojeno od fizičke- 
sposobnosti.

Uslovi za masovniji rad na fizi­
čkoj kulturi je  i stvar standar­
da, jer tamo gdje je životni stan­
dard na višem stepenu fiskultur— 
ni pokret je' jači — izjavo je na- 
kraju sekretar Ivković-

Grupno prvenstvo
DINARA SOŠK 2:1

U nedjelju je odigrana nogomet­
na utakmica prvog kola grupnog- 
prvenstva, između »Dinare« i 
skradnskog »Soška«. Utakmica je 
završena pobjedom domaćih sa 2:1.

Golove su postigli za »Dina­
ru« Drpa iz 11 m i Mijakovac, a 
za »Sošk« Šoštarić- 

Utakmica nije bila na nekom 
naročitom tehničkom nivou. LT 
momčadi domaćih opaža se neu- 
igranost ii nedostatak kondicije.

U nastavku igra je nešto živnu- 
la. Bilo je s obje strane povolj­
nih prilika, ali udarci su se odbi­
jali od stative ili išli mi'mo gola- 
Ipak je »Sošk« preko Šoštanićg u -  
spio poste! izjednačenje.

Slijedila je borba za pobjedono­
sni gol- To je uspiiio »Đinan« 
preko Mijjakovca, koji je postavo 
konačni rezultat- 

Kod »D'nare« nešto bolji su bili 
Mijakovjac,. Bartsić, Urukalo, a- 
kod gostiju Škender, šoštarić i 
Bačić na krilu. J f

Utakmica je  protekla u  fer J- 
gri Sudac nije imao težak zada­
tak. (M)

Trešnjevka
Elektrostroj
Sloboda
Spflt
Šibenik
Borac
Lokomotiva
Proleter
Zagreb
Odred
Borovo

TABLICA
5 
5
4 
4'
5 
5
4
5 
1  

•4
5

1 8:4 
0 7:4.

9:3
9:5
9:9
7:8
4:3
7:12
7:7
3:7

0 9 9:15
Parovi VI. kola
Odred - Šibenik, Trešnjevka - 

Split, Sloboda - Elektrostroj, Za­
greb - Borac, Proleter - Lokomo­
tiva, Borovo je slobodno.

IZ AERO KLUBA ŠIBENIK
U Borovu su nedavno održane 

pripreme padobranaca — kandida­
ti za sastav dviju reprezentacija 
NR Hrvatske, kojima je prisustvo­
vao i član našeg Aerokluba Vejjko 
Veleglavac. Njega je komisija ta ­
kođer odredila u ekipu od deset 
padobranaca.

’ *  *  *

Modelari Aerokluba Šibenik pri­
premaju se za polufinalno takmi­
čenje, koje će se održati u Zadru 
drugom polovinom listopada. Po­
red naših modelara, na takmičenju 
će sudjelovati ekipe Zadra, RijekdT 
Pule. Senja i Novog. (IZ)

ŠIBENIK — DOŠK 12:1
U srijedu je odigrana prijatelj­

ska nogometna utakmica između 
»Šibenika« i »Doska« fz Drniša. 
Pobjedio je »Šibenik« sa 12:1 (8:1). 
Zgoditke su postigli Zambata 6, 
Miljević 3. Stošić 2 i Tedling za 
»Šibenik«, a Viukašin za goste. 
Pred oko 500 gledalaca sudio je 
dobro Bukić.

»RADNIČKI« — »OMLADINAC« 
2:1 (2:1)

Utakmica grupnog prvenstva i— 
zmeđu domaćeg Radničkog i O- 
mladinca iz Zadra.

Golove su postigli ža domaće 
Čala iz jedanaesterca u 23. min. i 
Radić u 40. min.; a za goste Dadić- 
u 5 min.

»Radnički« je tokom cijele u- 
takmice bio premoćniji, alt nje­
gova navala nije znala postići go­
love, pa ni- u drugom dijelu igre 
kad je bila mnogo, bolja i znala 
sebi stvoriti dobre šanse.

Gosti su se predstavili kao u— 
jednačena cjelina, a  najbolji im- 
je bio golman. Dobro su im Igra­
li halfovi i centar Petani, koji je 
sa krilom Jovanovićem, lako u ri­
jetkim bapadima, bio opasan za 
gol.

Od domaćih dobru igru Draško- 
vić je pokvario štetnim i nera­
zumljivim soliranjem, a Radić, 
iako malo uposlen, mogao bi dati 
više. Donekle su zadovoljili Bon— 
ković, Bujaš i Čala.

Susret je protekao u fer i pra­
voj sportskoj borbi, a sucu P et- 
rošiću ozbiljna zamjerka zašto 
ne dosuđuje jedanaesterac.

'(B. K.),

VELEBIT — DOŠK 3:2
U Benkovcu je utakmica prvog- 

kola- grupnog prvenstva * SNP-a 
između domaćeg »Velebita« i] 
drniškog »Doška« završila pobje­
dom domaćih sa 3:2.

TABLICA
Radnički
Dinara
Velebit
Došk
Sošk
Omladinac

1 1 0 0 2:1 2) 
1 1 0 0 2:1 21 
1 1 0 0 3:2 2 
1 0 0 1 2 : 3 0  
1 0 0 1 1:2 0 
1 0 0 1 1:2 »


